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CATALOGUE 
OF 

THE COLLECTIONS OF 

Greek, iRoman, English aitb foreign 

COINS, MEDALS & TOKENS, 
THE PROPERTIES OF 

The late ALFRED E. WOOD, Esq. of Manchester; the late 

MARTIN INETT PRESTON, Esq. of Nottingham; the late 

JOHN WILLIAM SHAW, Esq. of Alton, Hants; & others; 

COMPRISING 

IN GOLD-—Inscribed Staters of Verica (lots 339-370), Epaticcus and 
Cunobelinus ; Nobles, Quarter Nobles and Angels of Edward IV; 
Sovereigns of Edward VI and Elizabeth ; Rose Ryal of James I ; Oxford 
Three Pound Pieces and Half Sovereign of Charles I ; Pattern Broad of 
Cromwell ; Five Guineas of Charles it, and William and Mary ; Pattern 
and Proof Guineas of George III ; Pattern Five Pound Pieces of Victoria, 
&c. IN SILVER—Anglo-Saxon Pennies of Vulfred, Abp. of Canter¬ 
bury, Ceolnoth, Burghred, Alfred, Eadgar, Edward II, and Harold I 
and II ; Groats of Richard III ; Groat of Perkin Warbeck (lot 477); 
Siege Pieces of Pontefract ; Pattern Crowns, Half Crowns, Shillings and 
Sixpence of Cromwell ; Pattern Crown of George IV, &c. 

Mint Proof Sets of the Coinages of George IF. William IV and 

Victoria, 1839 and 1887; 

INTERESTING GREEK AND ROMAN COINS* 

In Silver and Copper ; 

Uhstunral ^HThals attfr War als ; 

NUMISMATIC WORKS & COIN CABINETS. 

WHICH WILL BE SOLD BY AUCTION, 
BY MESSRS. 

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE, 
Auctioneers of Xiterarp l^ropertp ©Horfcs illustrative of tfje June Arts, 

AT THEIR HOUSE, No. 13, WELLINGTON STREET, STRAND, W.C. 

On MONDAY, 7th of DECEMBER, 1891, and Two following Days, 
AT ONE O’CLOCK PRECISELY. 

May be Viewed Two Days prior. Catalogues may be had. 

DRYDEN PRESS : J. DAVY AND SONS, 137, LONG ACRE. 



CONDITIONS OF SALE. 

I. The highest bidder to be the buyer ; and if any dispute 
arise between bidders, the lot so disputed shall be 
immediately put up again, provided the auctioneer 
cannot decide the said dispute. 

II, No person to advance less than Is.; above five pounds, 
2s. 6d., and so on in proportion. 

III. In the case of lots upon which there is a reserve, the 
auctioneer shall have the right to bid on behalf of the 
seller. 

IV. The purchasers to give in their names and places of abode, 
and to pay down 5s. in the pound, if required, in part 
payment of the purchase-money; in default of which 
the lot or lots purchased to be immediately put up 
again and re-sold. 

V. The sale of any lot is not to be set aside on account of 
any error in the enumeration of the numbers stated, or 
errors of description. 

VI. The lots to be taken away, at the buyer’s expense, imme¬ 
diately after the conclusion of the sale ; in default of 
which Messrs. SOTHEBY, WILKINSON & HODGE 
will not hold themselves responsible if lost, stolen, 
damaged, or otherwise destroyed, but they will be 
left at the sole risk of the purchaser. If, at the 
expiration of Two Days after the conclusion of the sale, 
the lots are not cleared or paid for, they will then be 
catalogued for immediate sale, and the expense, the 
same as if re-sold, will be added to the amount at which 
they were bought. Messrs. SOTHEBY, WILKINSON 
& HODGE will have the option of re-selling the lots 
uncleared, either by public or private sale, without any 
notice being given to the defaulter. 

VII. Upon failure of complying with the above conditions, the 
money required and deposited in part of payment shall 
be forfeited, and if any loss is sustained in the re-selling 
of such lots as are not cleared or paid for, all charges on 
such re-sale shall be made good by the defaulters at this 
sale. 

Gentlemen who cannot attend this Sale, may have their Com¬ 

missions faithfully executed by their humble Servants, 

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE, 

13, Wellington Street, Strand, London. 



Sizes of the Coins. Scale of Mionnet. 

CATALOGUE 
OF 

VALUABLE COLLECTIONS OF 

COINS & MEDALS. 

FIRST DAY’S SALE. 

IFe (Mlertimt of tljc late 

ALFRED E. WOOD, Esq. op Manchester. 

(Sold in accordance with the Will of the Deceased.) 

ENGLISH COINS AND MEDALS. 

Silver. 
LOT 

1 Edward III, London Groat. Henry VI, London and 

Calais Groats (3). Henry VIII, Profile Groats (2). 

Mary Q. Scots, Edinburgh Plack; and various Roman 

Consular and Imperial Denarii (7), including Forgeries 
of Matidia, Jewish Shekel, &c. 16 

2 Mary and Henry (Scot.), Crookston Dollar, 1566. Mary I, 

Groat. Elizabeth, Shilling. James I, “ Exurgat ” 

Shilling and Sixpence ; and various smaller pieces 10 

3 Commonwealth Crown, 1653. Charles II and William III, 

Crowns (2). Dollar of Charles IV of Spain, with 

octagonal countermark of George III; and Brunswick 

St. Andrew Thaler of George II 5 

4 William and Mary Jetton or Pattern, King’s Head, rev. 

Queen’s Head ; and another of William III, rev. NON. 

DEVIO., both fine and scarce 2 
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5 Anne, Crown, 1713, R. and P. ; Shilling, 1709. George I, 

Shilling, 1723, S.S.C. George II, “ Lima ” Half Crown, 

young and old Head ; Shillings (3), and Sixpence. 

George III, Pingo’s Shillings, 1787 (2) ; and a forgery 

of the rare Half Crown of William and Mary, 1691, 

VICISIMO. NONO., square shield 10 

6 Crowns, by Pistrucci, of George III, 1818, “ LVIII.” ; and 

George IV, 1821, u SECUNDO ”, the former very fine 2 

7 Crowns, as before, of George III, 1819, “ LIX ”, (2); and 

George IV, 1821, “ SECUNDO” 3 

8 Victoria, Proof Gothic Crown, 1847, usual type, with 

inscribed edge, brilliant 1 

9 Dollars of Philip V of Spain, Albert of Saxony, and Victor 

Emanuel II, of Italy ; and various other Foreign and 

Colonial Coins of lesser denominations, &c. 34 

10 Dollars of Ferdinand of Bohemia, 1548 ; Henry Julius 

Prince Bishop of Halberstadt, 1602 ; Gustavus III of 

Sweden, 1776 ; Charles III of Spain, 1770 ; Charles I 

of Boumania; and William III of Holland 6 

11 William IV, Guilder and Half Guilder, 1826, for British 

Guiana ; Victoria, Twenty, Ten, and Five Cents, 1858, 

for Canada ; and Rupee, 1861, for India ; all fine 

proofs. George IV, Lion Shilling, 1826, with edge filed 

plain. George III, Sixpence, and a few Maundy 

Coins 15 

Gold. 

12 Edward IV, Bose Noble, m. m. Coronet, well preserved 1 

13 Edward VI, Half Sovereign, m. m. y. half length bust 

crowned, and in armour to right, fine 1 

14 Elizabeth “ Fine ” Sovereign, m. m. Tun, Queen enthroned, 

fine 1 

15 Elizabeth Half Sovereign, m. m. cross crosslet; and 

Henry VIII, Angel, m. m. Portcullis 2 

16 Charles I, Tower Sovereign, m.m. lis, bust with ruff, fine 1 

17 Charles I, Oxford Three Pound Piece, 1643, fine work type, 

m. m. plume, Declaration in a continuous scroll, very fine 

and rare \ 
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18 Charles I, Briot’s Scotch Unit, m. m. thistle and B. HIS. 

PRCESUM. &c., very fine and rare 1 

19 James I, Quarter Laurel, m. m. trefoil. Charles I, Britain 

Crown, m. m. castle ; and another, m. m. lis of first type, 

the last under glass in gold firame, all well preserved 3 

20 Charles I, Britain Crowns (2) first type m. m. lis, and 

bust with lace collar, in. m. prostrate anchor on ohv. and 

upright anchor on rev., the latter scarce 2 

21 Commonwealth Twenty-Shilling Piece, 1650, m. m. sun, 

fine 1 

22 Commonwealth Ten-Shilling Piece, 1651, same m. m.fine 1 

23 Commonwealth Five-Shilling Piece, 1652 (2 struck over 0) 

fine 1 

24 George II, Two Guinea, 1739, intermediate head, very fine 1 

25 George III, Proof Guinea by Teo, 1774, garnished shield, 

plain edge, brilliant and rare 1 

26 George III, Proof Half Guinea by Yeo, same type, plain 

edge, brilliant and rare 1 

27 George III, Proof “Spade” Guinea by Pingo, 1787, 

usual type with plain edge, brilliant 1 

28 George III, Proof “ Spade ” Half Guinea by Pingo, 1787, 

same type with plain edge, very fine 1 

29 George III, Pattern Half Guinea by Tanner, 1763, without 

berries in wreath, garnished shield, plain edge, brilliant 

and rare 1 

30 George III, Pattern Seven-Shilling Piece by Yeo, 1776, 

lion on crown, plain edge, brilliant and rare 1 

31 George III, Guineas (2), garnished Shield, 1776; spade 

Shield, 1794, both fine 2 

32 George III, Guinea, 1813, Half Guinea, 1809, and Seven 

Shilling Piece, 1810, first and last fine 3 

33 George III, Dragon Sovereigns (2), by Pistrucci, 1820, in 

mint state 2 

34 George III, Half Guineas (2), 1801, 1804 ; Half Sovereigns 

(2), 1817 ; and Seven Shilling Piece, 1800 5 

35 George IV, Sovereigns (2), 1822 Pistrucci, and 1826 Wyon, 

in mint state 2 

B 2 
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36 George IV, Sovereign, 1830 (last year). Victoria, Half 

Sovereigns (2), 1859, 1863, the latter Australian, in 

mint state 3 

37 Victoria, Proof Sovereign, 1839, with plain edge, very fine 1 

38 Twenty Mark Piece, 1888, of the late Emperor Frederick of 

Germany (who reigned only a few months); William III 

of Holland, 10 Gulden Piece, 1877; Napoleon III, 10 

Franc Piece ; and small Portuguese Coin of 400 Reis 4 

39 George IV, Mint Proof Set of the Coinage of 1826, by W. 

Wyon, comprising, in gold, Five and Two Pound Pieces, 

Sovereign and Half Sovereign ; in silver, Crown, Half 

Crown, “ Lion” Shilling and Sixpence; in copper, Penny, 

Halfpenny and Farthing, all very fine, in morocco 

case 11 

40 William IV, Mint Proof Set of Half Crown, Shilling, Six¬ 

pence, and Maundy Set, in silver; and Penny, Half¬ 

penny and Farthing, in copper, all of 1831. The silver 

Crown is wanting, also the gold Proofs, in place of 

which are a Double Sovereign of George IV, 1823, and 

current Sovereign (1833) and Half Sovereign (1837) of 

William IV 13 

41 Victoria, Mint Proof Set of the Coinage of 1839, compris¬ 

ing Five Pound, Sovereign and Half Sovereign, in gold; 

Crown, Half Crown, Shilling, Sixpence, Groat, and 

Maundy Set, in silver; and Penny, Halfpenny and Far¬ 

thing, in copper, all very fine, in morocco case 15 

42 Victoria, Mint Proof Set of the Jubilee Coinage of 1887, 

comprising, in gold, Five and Two Pound Pieces, Sove¬ 

reign and Half Sovereign; in silver, Crown,Double Florin, 

Half Crown, Florin, Shilling, Sixpence and Threepence, 

all brilliant, with grained edges, and in red morocco case 11 

43 Another and similar Set of Jubilee Coins, in case, but not 

struck as proofs n 

44 Victoria, Gold Medal, by Sir Edgar Boehm, R.A., in Com¬ 

memoration of Her Majesty’s Jubilee in 1887, brilliant 

and rare, in morocco case 1 
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MISCELLANEOUS COINS AND MEDALS. 

45 Copper, fyc. James II, tin, Plantation Piece, and George I, 

Bombay Piece in pewter; Voce Populi Halfpence, 1760 

(3); George III, Manx Halfpenny, 1786 ; Broad rim 

Tvvopences (4), 1797, one fine; Pennies of same type 

(2) ; Victoria, Thirds of Farthings (2), 1844, for Malta; 

German East African Coins of 1890 (6) ; and various 

Currency of George III and Victoria, mostly fine 36 

46 George III, gilt Proofs of the broad rim Twopence, Penny, 

Halfpenny and Farthing, 1797, very fine and scarce 4 

47 George III, bronzed Proofs of the broad rim Twopence and 

Penny, 1797, and Farthing, 1798 ; and others of the 

Penny, Halfpenny and Farthing, 1806, all very fiine 6 

48 George III, Penny, Halfpenny and Farthing, 1806 ; Half¬ 

penny and Farthing, 1799; and Irish Penny and Half¬ 

penny, 1805 ; and Farthing, 1806, all very fine gilt 

proofs 8 

49 Victoria, Penny, Halfpenny, Farthing and Half Farthing, 

1853 ; and India Straits Cent, Half Cent and Quarter 

Cent, 1862. George III, Droz's Halfpenny, 1788 {gilt) 

with inscribed edge ; and gilt Proof Half Stiver, 1813, 

for Essequibo and Demerara, rare; and Webster's patent 

aluminium metal piece, all fine proofs 10 

50 George III, Droz's Halfpenny, 1790, with inscribed edge ; 

Penny, 1806; Halfpenny and Farthing, 1799; Ber-' 

muda Halfpenny, 1793 ; Sierra Leone Pennies (2), 

different sizes; and Cent, 1791; Bombay (2), 1791 ; 

St. Helena Halfpenny, 1821 ; Ceylon, 96 and 192 to a 

Rupee, 1802, gilt; and Liberian Republic Two Cents, 

1847, all fine proofs 14 

51 Isle of Man, Derby Penny and Halfpenny, 1709 ; others 

dated 1733 (4) ; one Halfpenny struck on a Penny flan, 

rare ; Athol Penny and Halfpennies (2), 1758. George 

III, Pennies and Halfpennies, 1796, 1813 ; Isle of Man 

Bank Penny and Halfpenny, 1811. Victoria Penny, 

Halfpenny and Farthing, 1839; Public Accommodation 

Penny and Halfpenny, 1830; and others in duplicate, 

many fine 30 
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52 English, Colonial and Foreign Coins, various, in poor 

state 

53 Silver. Crimean, South African, Baltic and Afghan War 

Medals; Shakespeare Stratford Jubilee Medal, 1769; 

Waterloo Bridge, 1817 ; Opening of Royal Exchange, 

1844 7 
i 

54 Victoria, Medallion by Sir E. Boehm, R.A. in commemo¬ 

ration of Her Majesty’s Jubilee in 1887, in brilliant 

state, in morocco case 1 

55 Copper. Charles IX, Louis XVI, Louis XVIII of France, 

Napoleon III and Eugenie, Due and Duchesse de Mont- 

pensier, Leopold Due de Brabant, Proclamation of the 

French Republic, 1870; Caledonian Challenge Shield 

Badge, and three others, one in white metal 11 

56 Premiere decade du dix-neuvieme siecle ; Route de Nice a 

Rome; Bataille de Preuss Eylau, 1807 ; Bataille de 

Friedland ; Erection du royaume de Westphalie; Sejour 

a Tile d’Elbe; Paix de Luneville ; a Desaix, and other 

Napoleon Medals, all fine 14 

57 Victoria Medal by Sir E. Boehm, R.A., in commemoration 

of Her Majesty’s Jubilee in 1887, very fine, in morocco 

case 1 

58 Dassier’s Kings and Queens of England (35), from William 

the Conqueror to George II, including Cromwell, all 

finely struck, in original case 35 

59 A series of Medals of the Kings of France, by Caqui in 

1836, all fine 71 

60 Intagli and Camei, various, including a Wedgwood Button 

and a souvenir trinket (Gold Seal), once the property of 

the Great Duke of Wellington 17 

61 Polished Stones, &c. various, some eugraved, including 2 

Enamels and a small Snuff Box 77 

62 Ruding (R.) Annals of the Coinage of Great Britain 

and its Dependencies, 3 vol. numerous plates, half calf, 

m. e. 4to. 1840 
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OTHER PROPERTIES. 

63 Edward IV, Angel, m. m. annulet, usual type, top castle 

above mast, and in rev. Legend, CRVS0. for “ Crucem ” 

and R6(De(*T0R. for “ Redemtor” (cf. Rud. Ill, 11), fine 

and scarce 1 

64 James I, Unite, m. m. rose, half-length figure of king, 

holding sceptre and orb, rev. square Shield crowned, &c. 

FACIAM. EOS., in good preservation 1 

65 James I, Laurel, usual type, m. m. trefoil slipped, fine 1 

66 James I, Half Laurel, usual type, m.m. trefoil slipped ; and 

Charles II, Half Guinea, 1680, well preserved 2 

67 Charles II, Five Guinea Piece, 1668, VICESIMO., truncation 

of bust pointed, elephant under bust (cf. Rud. XV, 5), 

fine and rare 1 

68 George III, Sovereign, 1820, and Half Sovereign, 1818, 

fine 2 

69 George IV, Sovereign, 1821, and another of William IV, 

1835, in good, condition 2 

70 Silver. Aethelred II (2), Canute, Edward the Confessor, 

William I, pax type (2), Henry I, Stephen, good por¬ 

trait ; Henry II 9 

71 Pence of various mints of the early Henries and Edwards, 

some fine 7 0 

72 Edward III. Groats (7), 2 m. m. crown, early and later 

types; Half Groats (2), &c. ; Richard II, Pence and 

Halfpenny 15 

73 Henry V and VI. London and Calais (9), Pence, &c. (11), 

some in good condition 20 

74 Edward IV. Groats, with early and late m. m. rose, sun, 

crown, cross and cinquefoil (15) ; Richard III, Groat, 

sun and rose, some fine 18 

75 Henry VII. Groats, arched crown (5), one with escallop 

and peculiar e’s, rare; Half Groats (12), Profile Groats 

(3), Half Groats (4), Pence (2), many fine 26 
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76 Henry VIII. Groats (9), Half Groats (7), Pence (3), 

Edward VI, Mary 27 

77 Elizabeth. Shilling, Sixpences (13), Threepences (3), Half 

Groats (2), Pence (4) 23 

78 James I, Charles I, Commonwealth and Charles II, Shil¬ 

lings (12), Sixpences (4), Groat, Aberystwith ; Three¬ 

pences (3); ditto Half Groats, one a Pattern; Pence and 

Halfpence, &c., some fine and rare 43 

79 Scotch. William the Lion, Halfpence (2) ; Alexander II, 

Pence (2), and an early uncertain Fragment, all 

rare 5 

80 Alexander, Robert, David, James, Groats (3), Half Groats 

(3), Pence (15), and a Halfpenny, some fine and 

rare 22 

81 James VI. Various, including a Half Crown of late 

issue 10 

82 Charles I. Half Crown and two Shillings of first issue, his 

father’s type, rare; Briot’s Half Crown and Shilling, very 

fine; smaller Pieces (10) 15 

83 Milled, various 12 

84 Mary. Half Lion, differs from any in Burns, very fine and 

rare 1 

85 Various doubtful and false Coins, from Ethelred to Crom¬ 

well 33 

86 Silver Coins of the Aquillia Gens, Caligula, Maximian II, 

Gratian, Conaro of Venice, Frederick II, Emperor, 

Pisa, Otto, two early French Pennies and another Coin 

of Arivos, mostly interesting 10 

87 Continental, milled Coins, all very fine 20 

88 Miscellaneous, early and late 95 

89 Copper. James II, Gun Money, Crowns (2), Half Crowns 

(5), Shillings (6), Sixpences (4), many very fine 17 

90 Large Half Crown and Sixpence of Mary, 1690, both ofi the 

highest rarity and fine 2 

91 Brass, Irish. Halfpenny, struck over Gun Money ; Sliil- 

ling ; pewter, of James II (2), and William and Mary, 

2 St Patricks, all rare 0 

92 Bag of Maundy, 1891, as given 1 

93 Another, as last 
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94 Gold. George II, Piece of Hanover, date unmentioned by 

Atkins, not in M. B. 1 

95 Hardit of Edward Black Prince, unpublished legend, ex¬ 

tremely fine and rare 1 

96 Medals. Charles, Cromwell, George III and Victoria 8 

97 Gold. Charles II, Five Guinea Piece, 1668, with elephant 

under the bust, very fine and rare 1 

98 Charles II, Five Guinea Piece, 1676, with elephant and 

castle under the bust, very fine and rare 1 

99 William and Mary. Five Guinea Piece, 1691, very fine 1 

100 Elizabeth. Pound Piece, bust to left, m. in. u Bale,” ex¬ 

tremely fine 1 

101 Silver. Edward VI, Shilling and Sixpence, the latter un¬ 

usually fine ohv. 2 

102 Edward IV. Irish, Penny, rose ; also a Penny, London 

Mint 2 

103 Charles I. Briot’s Twopenny Piece, very fine; also 

Briot's Scotch Shilling, rare 2 

104 Charles II. Pattern Halfpenny, rose, rev. C. C. crowned, 

very fine; also James I, Irish Halfpenny 2 

105 Phillip and Mary. Shilling, without date, very fine and 
rare 1 

106 Phillip and Mary. Shilling and Sixpence, 1554, fine 2 

107 George I. Crown, 1716, plumes and roses, edge, SECUNDO., 

in remarkable stale of preservation 1 

Johnson’s, £8 15s. 

108 George I. Farthing, struck in Silver, 1717, brilliant, 

rare 1 

109 William and Mary, Crown, Half Crown, Shilling and Six¬ 

pence, all unusually fine 4 

110 George II. Proof Set, old head, 1746, Crown, Half Crown, 

Shilling, and Sixpence, brilliant and rare 4 

111 George I. Half Crown, Shilling, and Sixpence, poor 3 

112 Anne. Crown, Half Crown, Shillings (2), and Sixpence, 

all with E. under bust 5 

113 George III. Pattern Crown Piece, obv. Young head to 

right, George III, D.G-. M. BR. FR., &c., rev. Arms 

crowned, 1773 above, IWS. below, Dux, S. R. I. A. TH. 

& ELECT. BRUNS., &c., extremely fine and rare 1 
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SILVER MEDALS. 

114 Massive Silver Medal, 3^ in., of Poland, obv. City, har¬ 

bour and shipping, rev. Buildings and woods, AVGVSTO. 

TERTIO. REGE. POL., &c., extremely fine 1 

115 Edward VI. Large Silver Medal, 2J in., obv. Youthful 

King in armour, with sword, and ball in hand, legend in 

three lines, surrounding : harp, thistle, &c., rev. inscrip¬ 

tions, extremely fine and rare 1 

116 Allegorical Silver Medal. Elaborate designs on obv. and 

rev., Nuptials, &c., extremely fine 1 

117 Proof Silver Medal, obv. Marquis of Anglesea, bust to 

right, beneath Mills F., rev. Charge of the British at 

Waterloo, June XVIII., MDCCCXV., horsemen, cannon, &c., 

J. Mudie, Direx, Depaulis F., extremely fine and 

rare 1 

118 Copper. William and Mary, Halfpenny and Farthing for 

1694, in a remarkable state of preservation 2 

119 Charles II. Halfpennies (2), 1672, one without date 

(rare), both extremely fine 2 

120 Charles I. Pattern, obv. Head to right, Carolus D. G. 

ANG. SCO., &c., peculiar mark under bust, rev. Sword and 

branch, 1743, rare 1 

TIN MONEY. 

121 William and Mary. Halfpence (2), with copper plug ; 

James, Farthing, with plug; Charles II, Farthing 

QVATUOR., ship, &c., all in tin or pewter 4 

122 William and Mary. Halfpenny, in tin, with copper plug, 

no date on rev., edge inscribed, 1690, in remarkable pre¬ 

servation ; also, the Tin Farthing, rev. dated 1691, edge 

inscribed 2 

123 James II. Halfpenny, in tin, 1685 on edge, copper plug, 

remarkably preserved, very rare 1 

124 James II, as before, only edge dated 1686, in the same re¬ 

markable state of preservation, very rare 1 

125 Copper. Charles Edward, the Pretender, Halfpennies (2), 

1760, different dies, in extremely fine condition 2 
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126 Anne. Pattern Halfpenny, rev. Rose and Thistle on one 

stem, crown above, a Proof, brilliant, extremely rare 1 

127 Victoria. Proofs of the Copper Penny, 1841 and 1853, 

extremely fine 2 

128 Isle of Man. Proof of Douglas Penny Token, view of Bay, 

brilliant 1 

129 Isle of Man. Proof of George III Penny, 1813, bril¬ 

liant 1 

130 Isle of Man. Proof of George III, 1786, Penny, date 

spread, brilliant 1 

131 Isle of Man. Rare Pattern Penny, with the date, 1732, 

divided on both sides the cradle, from which a branch 

projects, extremely rare 1 

132 Copper. Isle of Man Proof Penny, 1733, also another, 

not a proof “ with the rare broken die or “ Marred field ” 

under the eagle’s tail, both very fine 2 

133 Other Proofs of the Halfpenny (2) of 1733, both bril¬ 

liant 2 

134 Threepenny Piece Token of Wivelscombe (Somerset), 

John Featherstone, 1814, extremely fine 1 

135 Unpublished Token for Two Shillings and Sixpence, in 

copper, 1804, Remington and Smith, rev. We promise to 

pay the Bearer on demand a Pound Note for eight of 

these pieces, extremely fine and rare 1 

136 Silver Proof Token, Staverton Factory, Wiltshire, View 

of Works, brilliant and rare 1 

137 Rosa Americana. Twopence, 1722, full blown rose with¬ 

out the usual label around UTILE. DULCI., believed to be a 

pattern, extremely fine 1 

138 Rosa Americana. Pennies, 1722, rev. Americana, obv. has 

dot over bust, proof state 1 

139 Rosa Americana. Halfpenny, 1722, as before, only rev. 

reads Ameri, and obv. Georgius D. G. Rex., extremely 

fine, unpublished 1 

140 Gold. Charles II, Five Guinea Piece, 1684, ANNO. REONI. 

VICESIMO. SEXTO., somewhat scratched and rubbed 1 

141 English, Gold. Edward IV, Angel, Second issue, usual 

type with Q. to left and rose to right of mast of ship, 

m. m. cinquefoil pierced (Kenyon, 38,) fine 1 
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143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 
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Henry VIII, Angel, m. m. portcullis crowned, hqpRia. VIII. 

&c., usual type (Kenyon 57), very fine 1 

Henry VIII, Crown, fourth coinage, m. m. rose, crowned 

rose between p. R., both crowned hapRia. VIII. &c., rev. 

Shield crowned, &c. (.Kenyon 66), fine 1 

Anne, Guineas, 1713, very fine 1 

George I, Half Guinea, 1725, and Quarter Guinea, 1718 ; 

and George II, Guinea, 1748, fine 3 

George III, Guinea, 1776 ; Half Guinea, 1778, and Quarter 

Guinea, 1762, very fine 3 

George III, Spade Guinea, 1787, and Spade Half Guinea, 

1797, very fine 2 

George III, Spade Half Guineas, 1796 and 1797 ; and 

another, rev. Shield within Garter, 1801, fine 3 

George III, Guinea and Half Guinea, 1813 ; and Third 

Guinea, 1810, very fine 3 

George III, Sovereign, 1820; Half Sovereign, 1817; 

and Third Guinea, 1803, fine 3 

George IV, Sovereign, 1821, and Half Sovereign, 1825, 

rev. square Shield crowned, &c., fine 2 

George IV, Sovereign, 1826 ; and another of William IV, 

1832, fine 2 

George IV, Half Sovereign, 1821 ,rev. garnished and crowned 

Shield surrounded by roses, shamrocks, &c. ANNO. 1821 ; 

another, 1826, rev. square garnished and crowned 

Shield ; and William IV, Half Sovereign, 1835, very 

fine 3 

William IV, Proof Sovereign and Half Sovereign, 1831, 

with plain edges, brilliant 2 

Victoria, Proof Sovereign and Half Sovereign, 1839, with 

plain edges, brilliant 2 

Victoria, Proof Jubilee Sovereign, 1887, edge milled, in 

mint state 1 

PENINSULA WAR MEDALS. 

Silver. General Military Service Medal with 11 clasps 

for Vimiera, Busaco, Fuentes D’Onor, Ciudad Rodrigo, 

Badajoz, Salamanca, Vittoria, Pyrenees, Nivelle, Orthes, 

Toulouse (Hugh Barron, 52nd Foot), rare 1 
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158 Another with 11 clasps for Busaco, Fuentes d’Onor, 

Ciudad Rodrigo, Badajoz, Salamanca, Vittoria, Pyre¬ 

nees, Nivelle, Nive, Orthes, Toulouse (J. Glancy, Corpl. 

88th Foot),^n<? and very rare 1 

159 Another with 9 clasps for Ciudad Rodrigo, Badajoz, Sala¬ 

manca, Vittoria, Pyrenees, Nivelle, Nive, Orthes, 

Toulouse (Patrick Crowley, 88th Foot), fine and rare 1 

160 Another with 8 clasps for Busaco, Ciudad Rodrigo, Bada¬ 

joz, Salamanca, Vittoria, Pyrenees, Nivelle, Toulouse 

(Domk. Cunningham, 88th Foot)<, fine and rare 1 

161 Another with 8 clasps for Corunna, Fuentes d’Onor, Vit¬ 

toria, Pyrenees, Nivelle, Nive, Orthes, Toulouse (John 

Mc’Innes, 92nd Foot), fine and rare 1 

162 Another with 5 clasps for Roleia, Vimiera, Corunna, Tala- 

vera, Pyrenees (James Ritchie, 91st Foot), fine and a 
rare combination of clasps with “ Roleia ” 1 

SECOND DAY’S SALE. 

Cbe Collection of English Coins 
FORMED BY THE LATE 

MARTIN INETT PRESTON, ESQ. op 
Nottingham, 

(Sold by order of the Trustees). 

LOT 

163 Roman First, Second and Third Brass, &c., some in fair 

condition about 130 

164 Large Brass, Vespasian, IMP. CAES. VESPASIAN. AVGL &c., 

head laureate to right, rev. IVDAEA. CAPTA. S.C., Empe¬ 

ror standing by palm tree at the base of which is seated 

captive (Cohen II, n. 239), 2 pieces, one has been slightly 

tooled; Titus, IMP. T. CAES. &c., laureate head to right, 

rev. IVD. CAP. S.C., Palm tree, to left of which captive 

standing, to right a seated female captive (Cohen n. Ill); 
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Nerva, IMP. NERVA. CAES. &c., head to right, rev. 

VEHICVLATIONE. ITALIAE. REMISSA. S.C., Two mules 

grazing ( Cohen 143), two specimens 5 

165 HI of the Roman Republic (“ Babelon Monnaies de la 

Republique Romaine” No. 4, p. 10), Antonia 1 and 

117, Caecilia 14, Calpurnia 12, Claudia 5, Crepusia 1, 

Fonteia 7 and 11, Julia 9, Marcia 42, Naevia 6, 

Plautia 14, Pomponia (Clio) 11, Sergia, Tituria 1, 

Imperial, Yitellius, A. vitellivs. GERM. IMP. &c. head 

to right, rev. LIBERTAS. restityta., Figure of Liberty 

(Cohen, n. 47), very fine; Vespasian, IMP. CAESAR. 

VESPASIANVS. AVG., Head to right, rev. IVDAEA., Figure 

of Judaea seated at foot of trophy (Cohen 226) 19 

166 Greek HI, Tetradrachms of Syracuse, Side, Alexander the 

Great, Ptolemy (2), &c.; Didrachms of Neapolis, Velia, 

Tarentum, Corinth, &c.; Drachms of Massalia, &c., some 

few in fair condition 22 

ENGLISH GOLD COINS, &c. 

167 Edward III, Noble, usual type, legend ending A'QT., fine; 

Quarter Noble, legend terminating AfiGLfine 2 

168 Edward VI, Sovereign, m. m. tun, QDWftRD. VI. D. G. 7CGL. 

FRA. &c., half-length Bust of the King, crowned and 

wearing armour, holding sword and orb, rev. IHS. AVTO. 

&c., crowned Shield with supporters, and below on scroll 

E.R. (Rud. VIII, 6), in exceedingly good state and scarce 1 

169 Elizabeth, Sovereign, m.m. key, Elizabeth. DG. ANG. &c., 

crowned Bust to left, rev. m.m. key, SCVTVM. FIDEI. &c., 

Shield of Arms crowned, between E. R. (Rud. X, 10), 

fine 1 

170 James I, Rose Ryal, m. m. rose, IACOBVS. D. G. MAG. brit. 

&c., King crowned and robed, seated on throne, holding 

sceptre and orb, at his feet a portcullis, rev. m. m. rose, 

A.DNO. FACTVM. est., Shield of Arms upon an expanded 

rose (Rud. XII, 1), fair condition; Sovereign, m. m. star, 

IACOBVS. D.G. &c., crowned half-length Bust of King in 

plain armour, holding sceptre and orb, rev. m. m. star, 

FACIAM. EOS. &c., Shield of Arms crowned, between I. R. 

(Rud. XI, 5) 2 
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171 James I, Double Crown, m. m. star of five points, IACOBVS, 

D.G. &c., crowned Bust of King in armour to right, rev. 

m. m. star, HENRICVS. ROSAS. &c., Shield of Arms 

crowned, between I. R., (Rud. XI, 6), good condition; 

Britain Crown, m. m. escallop shell, IACOBYS. D.G. &c., 

crowned Bust of the King in armour to right, rev. same 

m. m., HENRICYS. ROSAS. &c. crown between I. R. over 

shield of arms (Rud. XI, 7), fine. Charles I, Sovereign, 

Tower, m. m. A., altered in die, (over horizontal anchor,) 

CAROLVS. D.G. &c., crowned Bust to left, with value be¬ 

hind, rev. A., FLORENT. CONCORDIA. &c., oval Shield 

crowned, between C. R. crowned (Rud. XIII, 5), good 3 

172 Charles I, Three Pound Piece, Oxford, 1643, m.m. plumes, 

CAROLVS. D.G. &c., crowned Bust of King to left, holding 

sword and laurel branch, behind plumes, rev. EXVRGAT. 

DEVS. &c., declaration in three lines, above three plumes 

and value, and below the date (Kenyon, no. 3), fine and 

scarce 1 

173 Cromwell, Broad, 1656, by Simon, OLIVAR. D.G. &c., lau¬ 

reate Head of the Protector to right, rev. PAX. QViERlTVR. 

BELLO., Arms beneath crown, and very fine and scarce 1 

174 George IV, Two Pound Piece, 1823, usual type,fine 1 

175 Victoria, Pattern Five Pound Piece, by Wyon, Vic¬ 
toria. D.G. &c., Head of the Queen to right, the hair 

confined by ornamented fillet, rev. DIRIGE. DEVS. MEOS., 

Queen crowned, in robe with garter on shoulder, and 

holding sceptre and orb, standing by lion, in exergue the 

date, MDCCCXXXIX., edge inscribed, extremely fine and 

rare 1 

176 Elizabeth, Crown, m. m. woolpack, usual type. Charles I, 

Crown, 1627, m. m. castle. Charles II, Crown, with 

value, good. George I, Quarter Guinea. George III, 

Half Guinea, 1803; and Seven Shilling Piece, 1810 6 

177 Mary, Queen of Scotland, Ryal, 1555, MARIA. DEI. G. 

SCOTOR. REGINA., Bust of the Queen to left, rev. IVSTVS. 

FIDE. VIVIT. 1555., Shield of Scotland under crown 

( Wingate, pi. 26, no. 7), in very good state and scarce 1 
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178 Carthage, Stater, EL., Head of Persephone, wearing neck¬ 

lace with pendants, rev. Horse to right {Hist. Hum. Jig. 

369); Gaulish copy of a Quarter Stater of Philip II of 

Macedon, Head of Apollo to right, rev. Biga to right, 

and in exergue blundered legend ; Ancient British, Un¬ 

inscribed degenerate type of Chariot, with wheel under 

horse, rev. plain {Evans, pi. B. no. 10) ; Valens, D.N. 

VALENS. P.F. AVG., draped and diademed Bust of Yalens 

to right, rev. VICTORIA. AVGG., Valens and Valentinian 

seated, holding a globe, &c.7 in exergue TROBT. (Cohen, 

1st ed. no. 43) 4 

179 George III, George d’Or, 1768, GEORGIYS. III. d.G.m.b.f. 

ET. H. rex. F.D., laureate Bust of the King to right, rev. 

BRVNS. ET. LVN. DVX., Shield of Arms crowned (Atkins, 
page SO, n. 51 ), jine and scarce. France, Napoleon III, 

Ten Franc Pieces, 1851 ; Five Francs (2), 1854, 1859. 

America, Two-and-half Dollars, 1851 ; Dollar, 1851 ; 

and a Dollar, 1857, 2^erced 7 

ENGLISH SILVER COINS, &c. 

180 William the Conqueror, Pennies, Pax type, struck at Can¬ 

terbury, Lincoln, London and Winchester ; and Penny 

of Henry I (Hks. no. 255), rev. SILEBERT. ON. SAN. (Sand¬ 

wich). Henry II, Pennies (4) (9) 

181 William the Conqueror, Pennies (3) Bonnet type (Hks. no. 

234), VLFCETEL. ON. EO. (York) ; (Hks. no. 237), SIN- 

PORTH. ON. LIN. (Lincoln); and another, as Hks. no. 243, 

IELFCIET. ON. SAND. (Sandwich), fine 3 

182 Richard I, Pennies (3). Henry III, Pennies, long and short 

cross types. Edward I, II, III, Pennies, various mints 55 

183 Edward III, Groat and Half Groats, London mint. Henry 

V, Groat. Edward IV, Groats (6), one of the Bristol 

mint, with B on breast. Henry VII, Groat. Henry VII, 

Half Groats of Canterbury, with CD in centre of rev. (Hks. 

3 63), very fine; and York. Richard II, York Penny 

(pierced). Farthings of Edward I and II. Halfpennies 

of Richard II (2). Halfpenny, Henry VI, Calais 

mint; &c. 27 
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184 Edward III, Heading Halfpenny, legend ending SnG., rev. 

escallop Shell in place of pellets in one angle of the cross, 

Richard III, Groat, in. in. obv. and rev. Rose and Sun 

conjoined, usual type, fine and rare. Henry VII, Half¬ 

penny 3 

185 Henry VII, Groats and Half Groats, varied. Henry VIII, 

Shilling, fair portrait; Groats and Half Groats, various 

issues, &c., some fine 15 

186 Edward VI, Groat, first coinage, m. m. pheon, profile Por¬ 

trait, crowned to left, rev. POSYI., &c., Hks. 812, ivell 

■preserved, and rare ; Shilling (Hies. 317) ; Shillings, full 

face (3) ; Sixpence (1) ; Threepence (Hks. 424), in. in. 

mullet, CIVITAS. uBORACl., has been slightly cracked and 

neatly soldered, otherwise in excellent condition, and scarce; 

Rose Penny, York mint, broken at edge ; and a Tour- 

nay Groat, Henry VIII, scarce, but very poor 8 

187 Mary, Groat. Philip and Mary, Shillings (3), two with 

Neapolitan and Spanish title, one without date, the 

others dated 1554 and 1555, the latter with English 

titles only. Philip and Mary, Groat, m. in. lis,fine ; 

and a base London Penny, poor 5 

188 Henry VII, Irish Groat, third coinage, fine. Henry VIII, 

Groat. Mary, Half Groat, CDARIS. D.G. 7C. FR. Z. HIB. 

RQGIIN., Pomegranate and annulets after Maria, stars 

and annulets in legend, crowned bust to left, rev. 

V0RITYS. TOOOPORIS. FILIA. annulets in legend, harp 

between M.R. slightly chipped at edge, otherwise in good 

condition, and very rare. Philip and Mary, Irish Six¬ 

pence, 1555, busts facing, rev. in. in. portcullis, POSVI.&c., 

harp crowned between P.M. crowned; and an Irish 

Shilling of Elizabeth 5 

189 Elizabeth, Shillings (9) in. ms. key, hand, lis, cross- 

crosslet, martin, and woolpack ; Sixpences (10) m. ms. 

acorn, pheon, 2, woolpack, cross, coronet, hand, pierced 

cross ; Groats (2), in. ms. portcullis and cross-crosslet, 

some fine 20 

C 
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190 Elizabeth, Threepences (10), rn. ms. cross, cinquefoil, 

coronet, acorn, portcullis, long cross, pheon, ermine ; 

Half Groats (6), m. ms. K, escallop, cross-crosslet, port¬ 

cullis, pheon; Threehalfpence (4), m.ms. cinquefoil, 

pheon, cross ; Pennies (6), m. ms. cross-crosslet, coronet, 

2, bell, cross, 0 ; Threefarthings ; Portcullis Halfpenny, 

rare, &c. ; some fine 32 

191 Elizabeth, Half Crown, m. m. 1. Elizabeth, milled, 

Shilling, m. m. star of six points ; Sixpence, 1562, 

small rose, rev. plain cross, two others, 1562, 1567 latter, 

m. m. lis ; Groat, m. m. star ; Threepence, m. m. star ; 

well preserved and scarce 8 

192 James I, Half Crowns (2), QUAE. DEUS. ; Shillings (5) ; 

Sixpences (2). James II, Shilling, 1685 ; Ormond 

Shilling, &c. 14 

193 Charles I, Crown, first coinage, Hks. 472, m. m. lis, in 

good condition but gilt. Charles I, Crown, Exeter, 

m. m. rose, dated on rev. lQ4:4:,fine 2 

194 Charles I, Crown, Tower Mint, m. m. crown of neat work, 

rev. oval garnished shield with plumes in coronet above, 

Hks. 475, a fine and exceedingly well spread coin 1 

195 Charles I, Crown as {Hks. No. 476,) but m. m. P. in 

brackets, in excellent condition ; and another of neat work 

somewhat resembling the obv. of {Hks. No. 475), m. in. 

horizontal anchor, rev. as Hks. 476, well spread and rev. 

very fine 2 

196 Charles I, Half Crowns (4), Tower Mint, m. m. sun, bell, 

and Ain circle; Oxford, 1643, m. m. plume, all in ex¬ 

cellent condition 4 

197 Charles I, Half Crowns, varied (9), chiefiy in somewhat 

poor condition 9 

198 Charles I, York Half Crown, m. m. lion and two pellets, 

tail of horse curled between horses’ legs, EBOR. beneath, 

rev. crowned shield with lion’s skin garniture {Rud. 

XXI, 2) ; Shilling, m. m. lion, crowned bust of King 

wearing deep lace collar, rev. crowned garnished shield 

with EBOR. beneath {Rud. XXI, 6), fine ; and a Three¬ 

pence, m. m. lion, rev. EBOR. over square topped shield 

{Rud. XXI, 9), very fine 3 
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199 Charles I, York Half Crown, m. m. lion, King on small 

horse without ground, EBOR. below, rev. oval shield 

crowned, between C.R., crowned, floral ornament, differing 

from HJcs. 497, after CHRISTO, and before REGNO, fine and 

scarce; Shilling of York Mint as in preceding lot, 

fine 2 

200 Charles I, Shilling, by Briot, m. m. small B. and anemone, 

{Bud. XXI, 2), very fine ; Sixpence, m.m. horizontal 

anchor ; and a Pattern Twopence, by Briot, CAR. D.C. &c. 

bareheaded bust of King in armour and wearing ruff, 

rev. FIDEI. DEFENSOR, rev. two c’s. linked under crown, 

very fine 3 

201 Charles I, Half Crown, by Briot, m. m. horizontal anchor, 

{Bud. XXII, 7), very fine and scarce 1 

202 Charles I, Shilling, of exceedingly neat work, m. m. harp, 

CAROLYS. &c., crowned bust of King, left, in armour 

wearing deep lace bordered collar, rev. CHRISTO.,and gar¬ 

nished shield between C. R. face not well struck up, other¬ 

wise fine ; Oxford Sixpence, 1643; Shilling; Sixpence; 

Groat; Threepences (2); Half Groats (2); and 

Penny ; all of the Aberystwith Mint, some fine 9 

203 Charles I, Shillings (9), various issues, m. ms. lis, hori¬ 

zontal anchor, portcullis, plumes, bell, plumes, rev. 

plain square topped shield with EBOR. above, delta 

or triangle, the obv. has the m. m. in outline on 

rev. solid; Sixpence, horizontal anchor; Half Groats 

(3), m. ms. rose, ton, and coronet. Commonwealth 

Shillings (2), dated 1649 and 1654, fine] Sixpence, 

1649, poor- Twopence; Penny; and Halfpenny, the 

two latter fine 18 

204 Siege Piece, Pontefract, octagonal, dvm. spiro. spero., 

C. R. under crown, rev. OBS. P. C., 1648, castle with two 

turrets, hand holding sword issuing from the right hand 

turret {Bud. XXIX, 10), well preserved and scarce 1 

205 Various English and Foreign Silver Coins and Medals 

about 141 oz. 

C 2 
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206 Oliver Cromwell, Crown, 1658 (Bud. XXXII, 4), usual 

type, very fine ^ 

207 Oliver Cromwell, Half Crown, 1658 (Rud. XXXII, 5), 

very fine ^ 

208 Oliver Cromwell, Shilling, 1658 (Rud. XXXII, 7), fine 1 

209 Oliver Cromwell, Pattern Sixpence, type as preceding, 

1658, but omitting &c., very fine and rare 1 

210 Oliver Cromwell, Pattern in Silver from the die of the 

Half Broad of 1656, OLIVAR. D. G. R. P. ANG. SCO. HIB. 

PR. laureate head of the Protector to right, rev. 

PAX. QViERiTVR. BELLO. 1656, slightly garnished shield 

crowned, very fine and rare 1 

211 Charles II, Crown, 1662, inscribed edge, rose under bust. 

Charles II, Half Crown, 1679. William and Mary, 

Half Crown, 1689 ; Shilling, 1693; Sixpence, 1693. 

William III, Sixpence, 1696. Anne, Shilling, 1711. 

George I, Shilling and Sixpence, S.S.C., 1723. George 

II, Crown, old head, 1750 ; Half Crowns, young head, 

roses and plumes, 1735; old head, Lima, 1746 ; Pat¬ 

tern Half Crown, 1746 (poor) ; Shilling, old head, 1758 ; 

Sixpence, 1757, some fine 16 

212 George III, Crown, 1819, by Pistrucci; Half Crowns, 

1817, varied ; Shilling and Sixpence, 1787 ; Shilling, 

1816, fine. George IV, Half Crown, rose, shamrock 

and thistle, 1820 ; Shilling, same type, 1821 ; Sixpence, 

same (poor), 1821. Lion Sixpence, 1826. William 

IV", Shilling, 1834 ; Sixpence, 1831. Victoria, 

Florins, 1849 and 1852 ; Fourpence, Britannia, 

1839 15 

213 George IV, Crown, by Pistrucci, 1821, very fine 1 

214 George IV, Proof Half Crown, 1825, plain edge ; Proof 

Shilling, 1826, rev. lion on crown, knurled edge, both 

brilliant ; and a Shilling, very fine, same type as the 

preceding, but dated 1825 ; and a Proof Rupee, 

“ Victoria Queen,” 1840 4 

215 Victoria Pattern Crown, “ Gothic,” 1847, usual type, with 

inscribed edge, very fine 1 
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216 Maundy Money, varied 64 

217 New England Shillings (3), pine tree, MASATHVSETS. IN 

pine tree within border of dots, rev. NEW. ENGLAND. 

AN. DOM = 1652, XII. within dotted border, Atkins, No. 

5 ; Another as Atkins, No. 25; and another, oak tree, 

variety of Atkins No. 42 (without the seven dots after 

DO.) 3 

218 Scotch. Mary, Testoon, 1557, maria, and shield of 

Scotland, crowned between M. R., beneath these letters 

two annulets, rev. IN. YIRTYTE. cross potent with small 

cross in the angles, Wingate PI. 27. S., very fine. 

Francis and Mary, Testoon, 1560, FRAN. ET. MA. &6. 

Arms of Scotland and the Dauphin under crown to left 

of shield, cross to right saltire, rev. VIC1T. LEO. and 

monogram of Francis and Mary crowned, between lis and 

thistle crowned, Wingate, Plate 29, No. 2, fine. 

Alexander III, Pennies (2) ; Halfpenny, scarce 5 

219 Charles I, Crown, by Briot, m. m. thistle head with Boverit, 

CAROLYS. &c., King on horseback to left, rev. QV^I. 

DEYS, &c. square topped shield crowned, Wingate, Plate 

40, No. 4,fine and scarce 1 

220 Charles I, Half Crown, second coinage, m. m. thistle head 

with two leaves, CAROLYS. D.G. &c., King on horseback 

going to left, under horse F., rev. QY^E. DEYS., and 

large square topped garnished shield crowned, Wingate, 

Plate 41, 2, in extremely fine condition 1 

221 Charles I, Shilling, large head, bust extending nearly to 

edge of coin, CAROLYS. &c., rev. QY^E. DEYS. &c., square 

topped shield crowned, between C. R. crowned, Wingate, 

Plate 41, 3, fine; another, varied, as Wingate, Plate 41, 

4,fine but not round; Sixpence, large head, Wingate, 

Plate 41, 1 ; Quarter Noble, Wingate, Plate 41, 9. 

James YI, Five-shilling Piece, 1593, Wingate, Plate 

37, No. 6 ; and Three Sterlings, <> Alost (Edwardian 

type), Mons. ordinary type, head facing, wearing wreath 

of roses; another, same type, of the Duchy of 

Brabant 8 



22 

ENGLISH MEDALS. Silver. 

222 Charles I, + CAROLVS. D.G. MAG. BR. FR. ET. HI. REX., Bust 

of the King to left, rev. the Royal Arms within garter 

under crown {Med. III. no. 266) ; another, similar Bust, 

but with the obv. legend in relief, rev. Royal Arms, with 

supporters, &c., and below motto {Med. III. 267), both 

these pieces are cast and chased., the reverses in imitation 

of engraving. Charles I, death of, 1648, Medal by 

Rawlins, CAROLVS. D.G. MAG. BRIT., bare headed Bust 

of the King in armour to left. rev. IMMOTA. TRIVMPHANS. 

&c., rock buffeted by wind, waves and thunderstorm 

{Med. III. no. 190), fine 3 

223 Charles I, 1628, CAROLVS. D.G. ANG. SCO. &c., Arms 

crowned, &c. within garter, rev. REGIT. VNVS. VTROQVE., 

Sceptre and trident {Med. III. no. 27) ; Peace or War, 

1643, CAROLVS. D.G. ANG. SCO. &c., laureate Bust of the 

King to right beneath bust R. {Thomas Rawlins), rev• 

IN. VTRVMQVE. PARATVS., Sword and olive branch crossed 

between C.R. crowned {Med. III. 134) ; another speci¬ 

men, similar, but reading CAROLVS. I. D.G. ANG. SCOT., 

and under the bust a small . ^ ( Thomas Briot) {Med. III. 

variety of 135) ; Marriage Jettons, 1625, rev. FVNDIT. 

AMOR. LILIA. MIXTA. ROSIS., two varieties {Med. III. nos. 

1 and 2) ; and 6 Counters by S. Passe 

224 Cromwell, Battle of Dunbar, 1650, by T. Simon, THE 

LORD OF HOSTS. &c., bare headed Bust of Cromwell in 

armour, rev. the House of Parliament {Med. III. no. 14), 

fine 

225 Cromwell, Protector, 1653, OLIV. D.G. R. P. ANG. SCO. &c., 

three-quarter Bust to right, the head bare, in armour, 

rev. PAX. QViERlTVR. BELLO., Lion sejant holding 

shield {Med. III. no. 46), very fine 1 

226 Cromwell,-death of, 1658, OLIVAR. D.G. R.P. ANG. SCO. &c., 

laureate Bust in armour to left, rev. NON. DEFITIENT. 

OLIVA. SEP. 3. 1658, an olive tree, shepherd attending 

sheep, &c. {Med. III. no. 85), very fine 1 
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227 Charles II, Peace of Breda, Favente deo {Med. III. no. 135). 

William and Mary, Spanish Wreck recovered, 1687 

{Med. III. no. 33). Aline, Queen Anne’s Bounty, 1704 

{Med. III. no. 43) ; Union of England and Scotland, 

1707, Novm Palladium Troiae {Med. III. no. 115) 4 

228 Anne, Coronation, 1702 {Med. III. no. 4). George IV, 

Coronation, by Pistrucci. William IV and Queen 

Adelaide, by Wyon, after Chantrey, a Silver Badge, 

Chinese ? and a small Silver Box 5 

229 English Copper Coins, various, including Copper Proof. 

George III, Penny, 1806 ; Halfpenny and Farthing, 

same issue, gilt proof's, in their original cases; twelve 

Twopenny Pieces, George III ; and two Bronze Medals, 

Prize Medal, Nottingham and Midland Counties Indus¬ 

trial Exhibition, and the other with the view of the Old 

and New Trent Bridge about 60 

230 Seventeenth Century Tokens of Nottinghamshire, 27 ; and 

four Nottingham Penny Tokens, 1811 and 1813 31 

WAR MEDALS. 

231 General Military Services, 1793-1814, one bar, Talavera 

(William Thompson, 23rd Lt. Dragoons) ; Army of 

India, 1799-1826, one bar, Bhurtpoor (J. Crowder, 14th 

Reg. Foot); China, 1842, without bar (Thomas Hefford, 

Royal Marines) 3 

232 China, Canton, 1857,one bar; India, General Service, 1852- 

1857, one bar, Pegu (James Mathews, 80th Reg.); 

Army of the Sutlej, 1845-6, no bar (Patrick Meehan, 

10th Reg.) 3 

233 Army of the Punjab, 1849, two bars; Mooltan, Goojerat 

(John Widdowson, 32nd Foot); Crimean War, 1854-56, 

three bars, Sebastopol, Inkermann, Alma (J. Preston, 

28th Reg.); three bars, Inkermann, Balaklava, Alma 

(T. Robinson, Coldstream Guards) 3 

234 South African Wars, without bar (Joseph Arnold, 2nd Bat. 

60th Rifles) ; China War, Pekin, 1860 (Joseph Arnold, 

2nd Bat. 60th Rl. Rifles); Afghan Wars, 1878-9-80, two 

bars (6156 Bom. M. Holmes G/3rd R. A.), very fine 3 
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235 Indian Mutiny, 1857-1858, one bar, Defence of Lucknow 

(J. Storer, 32nd L.I.) two bars, Delhi, Relief of Lucknow 

(John Jennison. 1st Rat, 8th Reg.); without bar, George 

Wainwright, 2nd Bat. 60th Rl. Rifles) ; Egypt, 1882, 

one bar, Tel-el-Kebir (2643 Sergt. M. Hooper, 2nd RL 

I. Regt.) • Baltic, 1854-1855, without bar or name 5 

236 An exceedingly well-made Mahogany Cabinet, two panelled 

doers, drawer in plinth, and fitted with massive chased 

handles, containing 24 trays, 12 pierced with 1 \in. holes 

and 12 with 1| in. holes, to contain 600 coins 

1 ft. 4J in. high. 1 ft. 1 in. wide, 1 ft, deep 

237 A small Mahogany Cabinet with circular panelled single 

door, containing 24 trays and 2 small drawers in width, 

pierced with various holes 

11^ in. high, 111 in. wide, 8 in. deep 

238 A small Mahogany Box with drop front, brass sunken 

handle on top containing 6 trays and drawer, Chubb 

lock and two keys 3^ in. high, 9 in. wide, 6 in. deep 

NUMISMATIC BOOKS. 

OCTAVO ET INFRA. 

239 Leake (S. M.) Historical Account of Money, plates, uncut, 

1793 ; and various Pamphlets and Catalogues a parcel 

240 Hawkins (E.) Silver Coins of England arranged and 

described, LARGE PAPER, plates, interleaved with writing 

paper, half morocco, t. e. g. 1841 

241 Akerman (J. Y.) Tradesmen’s Tokens current in London, 

1648 to 1672, plates, uncut, 1849—Burn (J. H.) Lon¬ 

don Tradesmen’s Tokens, Beaufoy Cabinet, portrait, 1853 

2 vol. 

242 Akerman (J. Y.) Numismatic Manual, plates, 1840— 

Ancient Coins of Cities and Princes, plates, 1846 2 vol. 
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243 Humphreys (H. Noel) Ancient Coins and Medals, fac¬ 

simile examples in relief, antique binding 1850 

244 Humphreys (H. Noel) Coin Collectors’ Manual, 2 vol. 150 

illustrations, half calf Bohn, 1853 

245 Donaldson (T. L.) Architectura Numismatica, 100 illus¬ 

trations 1859 

246 Madden (F. W.) History of Jewish Coinage, 254 wood- 

cuts, and a plate of Alphabets by F. W. Fair holt, uncut 

1864 

247 Boyne (W.) Tokens issued in the 17th Century, 42 plates 

1858 

248 Akerman (J. Y.) Descriptive Catalogue of rare and un¬ 

edited Homan Coins, 2 vol. numerous plates, half calf 

1834 

249 Pinkerton (J.) Essays on Medals, 2 vol. in 1, plates, half 

calf 1808—Manual of Roman Coins, plates, half calf 

1865 2 vol. 

250 Poste (B.) Coins of Cunobeline, illustrations, 1853— 

Simpson (J.) Lincolnshire Tradesmen’s Tokens 17th 

Century, n. cl.—and various priced Coin Catalogues, 

1854-7, in 2 vol. half calf 4 vol. 

251 Fellows (Sir C.) Coins of Ancient Lycia, plates, 1855, 

2 copies, one on large paper 

QUARTO. 

252 Ruding (R.) Annals of the Coinage of Great Britain 

and its Dependencies, THIRD EDITION, 3 vol. plates, cloth 

1840 

253 Wilson (H. H.) Ariana Antiqua. A Descriptive Account 

of the Antiquities and Coins of Afghanistan, plates 

(some MS. corrections and additions) 1841 

254 Simon (Thomas) Medals, Coins, Great Seals, &c. en¬ 

graved and described by G. Vertue, plates, 1780—Car- 

donnel (A. de) Numismata Scotiae, plates, Edinb. 1786, 

calf in 1 vol. 

255 Dickeson (M. W.) American Numismatic Manual, plates 

Philadelphia, 1860 
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256 Vaillant (J.) Nmnismata Impp. Romanorum Praestan- 

tiora, plates, old calf (rebached) Lutet. Par. 1692 

257 Hobler (F.) Records of Roman History, as exhibited on 

Roman Coins, 2 vol. illustrations Westminster, 1860 

258 Cohen (H.) Description des Monnaies de la Republique 

Romaine commnnement appelees Medailles Consulaires, 

plates, uncut Pams, 1857 

259 Medallic History of England, illustrated by 40 plates, half 

bound, 1802—Medallic History of Napoleon, Supple¬ 

ment, plates, uncut, boards, 1821 2 vol. 

260 Henfrey (H. W.) Nmnismata Cromwelliana, in 4 parts, 

plates 1873-5 

261 Ainslie (Gen.) Illustrations of Anglo-French Coinage, 

plates, half calf 1830 

262 Smyth (W. H.) Descriptive Catalogue of Roman Imperial 

Large-Brass Medals, half calf, Bedford, 1834—De 

Nummo Pantheo Hadrian. Imp. half calf, Lugd. 1689 

2 vol. 

263 Liverpool (Lord) Treatise on the Coins of the Realm, auto¬ 

graph signature inserted, calf, Oxford, 1805—Noble 

(Mark) Dissertation on the Mint and Coins of Durham, 

half calf, Birmingham, 1780—Twelve Plates of English 

Silver Coins, half calf, 1756 3 vol. 

264 Lindsay (J.) Coinage of the Anglo-Saxon Heptarchy, 

plates, Cork, 1842—Simon (J.) Account of Irish Coins, 

plates, half calf, Dublin, 1810—Perry (F.) Series of 

English Medals, plates, half calf, 1762 3 vol. 

FOLIO. 

265 Vaillant (J.) Historia Ptolemaeorum iEypti Regum ad 

fidem Numismatum accommodata, plates, Ams. 1701— 

Seleucidarum Imperium, plates, Hagae- Com. 1732, half 

calf 2 vol. 
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OTHER PROPERTIES. 

266 Humphreys (H. N.) Coin Collector’s Manual, vol. II, 

plates, 1671—Faulkner (A.) Description of the Coins of 

India, manuscript, 1874 8vo. (2) 

267 Marsden (W.) Plates to the Numismata Orientalia 1869 

268 Wilson (H. H.) Descriptive Account of the Antiquities 

and Coins of Afghanistan, plates 4:to. 1841 

MISCELLANEOUS COINS AND MEDALS. 

269 Copper. Indian native and various denominations of Bra¬ 

zilian Currency struck for the Indies, English, Straits 

Settlements, &c., some scarce about 100 

GOLD. 

270 Edward III, Noble, of fourth coinage; and Hose Noble of 

Edward IV 2 

271 Edward III. J Noble, of fourth coinage, and a Quarter 

Noble ; Elizabeth, Angel, m. m. ’K 3 

272 Edward VI. Half Sovereign, m. m. tun, three-quarter 

length bust of King crowned, fine 1 

273 Edward the Black Prince, Pavilion, the Prince standing 

under a canopy, &c. minted at Bordeaux, fine and 

rare 1 

274 Charles I. Oxford, Half Sovereign, 1643, large bust ex¬ 

tending to edge of coin, and declaration in a continuous 

scroll, fine and rare 1 

275 James I. Unite, second coinage, m. m. rose, FACIAM., &c., 

well preserved 1 

276 Commonwealth. Unites (2), 1652 and 1653 2 

277 Charles II. Five Guinea, 1673, VICESIMO. QVINTO., 

fine 1 

278 Another, of same date, not so good 1 

279 Charles II. Five Guinea, 1677, VICESIMO. NONO., with 

elephant and castle under bust, very fine and rare 1 
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280 William III. Two Guinea, 1701, fine 1 

*281 George IV. Proofs, Sovereign and Half Sovereign, by 

Wyon, 1826, grained edges, both brilliant 2 

282 Victoria. Sovereigns (2), 1844, ’56 ; and a Quarter 

Guinea of George III, 1762 3 

283 Ancient Gaulish Stater, and a Mouton d’Or of Jean le 

Bon of France, latter fine 2 

284 Philip VI, of France. Ecu d’Or and Chaise d’Or, both 

fine 2 

285 Japanese Kobangs, of different sizes, differently counter- 

marked I 

286 Q. Anne. Medal, on the Peace of Utrecht, 1713, COM. 

POSITIS., &c..fine 1 

287 Trinity College, Dublin, Premium Medal (C. Scott Mor¬ 

ton), with bust of Q. Elizabeth, very fine 1 

288 Hamburg, Jubilee Medal, of Luther, 1717, ERATIS. QUON¬ 

DAM., &c., fine 1 

289 German Marriage Medal, AMOR. YINCIT. OMNIA., fine 1 

290 Frederick William III of Prussia, Prize Medal, bril¬ 

liant 1 

291 Francis I, of Austria, 1815, on his Coronation at Milanas 

King of Lombardy 1 

SILVER. 

292 Early British, uninscribed; Anglo-Saxon Sceattse (2), one 

reading TOTTI. ; and Stycse (2) ; Mary Q. Scots, Bodle, 

and Anne, Farthing, 1714, the last four in copper 7 

293 Elizabeth. Crown, m. m. 1 ; and Commonwealth, Crown, 

1652, both well preserved 2 

294 Edward VI. Shilling ; Mary, Groat; Charles I, Tower 

Shillings (2) ; Commonwealth, Shilling. 1652 ; Or¬ 

monde Siege, Shilling; William and Mary, Half Crown, 

1689 ; Mary and Henry (Scot.), Crookston Dollar, 

1566 ; and a Thistle Merk of James VI, 1594 9 

295 Charles II. Pattern Farthing, 1665, short hair and 

grained edge; George III, Crown, Half Crown and Shil¬ 

ling, the first two with “Lima”; George III, Bank 

Dollar, 1804 ; William and Mary, Shilling, 1693 ; and 

George III, Shilling and Sixpence, 1816, some fine 8 
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296 Spanish Dollars (2), countermarked with G-. R. on both 

sides, and “ R. & G. Blair, 4/6, Greenock” ; Anglesey, 

Penny Token, 1787, with D. enclosing 1 ; Reading, 

Eigliteenpenny Token, 1811 ; and other Provincial 

Tokens 8 

297 George III. Pattern Shilling or Guinea, 1798, by Milton, 

large head, laureated, and shield impaling British and 

Hanoverian arms, plain edge, brilliant and very rare 1 

298 George III. 1 Ackey Trade and ^ Ackey Trade 

Pieces, 1818, for the Gold Coast; and a Proof Shilling, 

1831, of William 1Y, last with plain edge, all very 

fine 3 

299 George III. Proofs, Crown, 1818, “ LVIII.,” and Bank 

Dollar, 1804, both, brilliant 2 

300 George IV. Pattern Crown, by Wyon, 1826, with in¬ 

scribed edge, brilliant and scarce 1 

301 George III. Crown, 1819, “ LIX.”, and Victoria, Gothic 

Crown, 1847, “ Undecimo,” both fine 2 

302 George III. Crown, 1818, “ LIX.” ; and Victoria, Gothic 

Crown, as before, both fine 2 

303 Proofs. Ten, Eight, Two and One Real Pieces, 1849, for 

New Granada, with plain edges, a brilliant set 4 

304 Proofs. 100, 50, 20, 10 (2) and 5 Cent Pieces, 1884, for 

the Republic of Bolivia, a brilliant set 6 

305 Proofs. Peso, 50 and 20 Cent Pieces; Decimo, and 

Decimo, 1868, for the Republic of Chili, a brilliant 

set 5 

306 Medals. Anne, ENTIRELY English, and a Medal of the 

“ Catch Club,” 1762, by Pingo, DRINK AND LET’S SING 

TOGETHER, both very fine, the latter rare 2 

307 Charles I. English and Scotch Coronation Medals, 1626 

and 1633, DONEC. PAX., &c., and HINC. NOSTRiE., &C. ; 

Anne (2), on her Coronation, and the Union 4 

308 War Medals for Egypt, 1882, and South Africa, 1853, 

without bars; Afghan War, 1878-80, one bar, “Kanda¬ 

har” ; and Anglo-Turkish Crimea, all but last with 

recipients' names 4 



30 

309 Indian General Service, one bar, “ Jowaki, 1877-8 ”; 

South Africa, one bar, “ 1879 ”; Indian Mutiny, with¬ 

out bar, all with recipients' names 3 

310 Indian General Service, one bar, “ Persia”; South Africa^ 

and North-West Canada, 1885, without bars ; and 

French War Medal for Mexican Campaign, all hut last 

with recipients' names 4 

311 Waterloo Medal (Lieut, and Adj. W. D. Zimmann, 2nd 

Lt. Batt. K. G. L.); Naval Services, one bar, “Syria” 

(W. Calamy, Capt. R.M.) both rare for officers 2 

312 Mint Proof Set in case of the coins of William IV, con¬ 

sisting of Double Sovereign, Sovereign, and Half 

Sovereign, in gold; Crown, Half Crown, Shilling, Six¬ 

pence, Maundy Groat, and Threepence in silver; and 

Penny, Halfpenny and Farthing, in bronze, all dated 

1831, and brilliant and rare 12 

313 Copper. Medals of Lord Howe on the glorious 1st of 

June, 1794, by Kuchler; Matthew Boulton of the Bir¬ 

mingham Mint ; George II, on Treaty of Vienna, 1731 ; 

Medal of the Young Pretender, 1749, MEA. RES. AG-ITUR. 

rare ; and one plated, on the restoration to health of 

George III, 1789 5 

314 U. S. A. Medals of Honor awarded to officers and men of 

the Naval, Military and Volunteer Services in the Great 

Civil War, two fine and presumably rare stars of slightly 

different design, one for the Navy, and the other for the 

Army 2 

315 A Cabinet containing a miscellaneous collection of counter¬ 

feit Guineas, Half Guineas, Shillings, Sixpences, &c., 

chiefly of the reign of George III; others in copper; 

also Proofs of the Halfpenny and Farthing by Kuchler; 

and an American base metal Chain Dollar 

316 Anglo-Saxon. Penny of Burghred (Mercia), Bust to right, 

rev. BEAGSTAN. MONET A. in three lines (Hks. 86); and 

others (2) of the Cunetti type and St. Eadmund (Hks. 

139), five; also a Sceatta, Head to right, rev. Bird on 

cross ; and Stycas, M (5) of Eanred, Ethelred, and Vig- 

mund 9 
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317 Another of Ethelbert, bust to right, rev. HVNRED. MONETA. 

on cross and in angles (Hks. 169),fine and rare 1 

318 Others of Alfred, cross pattee, rev. PANBERHT. in two 

lines {Hks. 175) ; of Edward the Elder, same type, 

^EDELRED. MO. ; of Edmund, same type, PIGEARIN. ; 

and of Eadgar, same type, PVLFHELMO., well preserved 4 

319 Others of Eadgar, bust to left, rev. small Cross, ISVLF. 

MO. EFER. York {Hks. 200) ; and of Edweard II, same 

type, LEFINC. MO. STANF. {Hks. 202), fine and rare 2 

320 Others of iE their ed II, of long double cross and CRVX. 

types of Canterbury and London Hks. 207 & 204 ; of 

Cnut (3), mitred bust and short double cross with annii' 

lets in angles of York {Hks. 213); and of Edward the 

Confessor of London and York as Hks. 220, 223 & 225, 

fine 8 

321 Another of Harold II, bust to left, rev. PAX. across field, 

ODGRIM. ON. EOF. {Hks. 230), fine and scarce 1 

322 English. Pennies of William I and II of Southwark 

(Pax type) ; of York (Hks. 234); of London {Hks. 238); 

and of Hastings {Hks. 246) ; also of Stephen and 

Henry II, mints illegible 6 

323 Groats of Richard III, m. m. boar’s head, and others (2) 

of Mary and Philip and Mary, well preserved 3 

324 Groats (4) Henry VIII and Philip and Mary; Pennies, &c. 

of Henry III, John, Edward I and II, Elizabeth, 

James I, Charles I, &c.; and others (20), false, of the 

Anglo-Saxon period 57 

325 Cromwell, Pattern Shilling, by Simon, of 1658 ; and Pat¬ 

tern Farthings (3) of William III and Mary, with 

their busts, and NON. DEVIO. and EX. CANDORE. DECVS. 

types, fine 4 

326 Crown of William III; Half Crowns (5) of Charles II, 

William and Mary, Anne and George II; and Shillings 

(5) of Anne and George II-IV ; and Sixpence, rubbed 12 

327 Bank Dollars (2) of 1804; Counter-struck Spanish Dol¬ 

lar ; Shillings (2) of George III and IV; Sixpences 

(4) of George III, and various Maundy Pennies, mostly 

fine; and Pattern M Penny by Kuchler of George III, 

rev. Britannia, 1797, fine 20 



328 Roman. Denarii of the Republic and of the Earlier Empe¬ 

rors ; also some of the Constantine period, some fine 54 

329 Others chiefly of the later Emperors and Empresses 55 

330 Copper. Miscellaneous English Coins, Pennies to 

Farthings and Tokens ; also some Foreign, mostly 

rubbed ^0 

331 Roman First, Second and Third Brass of Early and Late 

Emperors, mostly rubbed Ad 

332 Copper. Medals. Richelieu, by Varin, rev. Victory in 

chariot; Anne of Austria, by Dupre, rev. Ship ; 

Louis XV, Birth of the Dauphin 1729 ; Louis XVI, 

Bridge built over the Seine 1788 ; Napoleon I as Pre¬ 

mier Consul,” various; Maria Theresa, her Accession; 

Michael Angelo ; Raphael; and two Trays 24 

333 Silver. Half Crowns (2) of Charles I and William and 

Mary ; Shillings (9) of Edward VI, James I, Charles I 

and II, George II, (. c., also miscellaneous Sixpences; 

Groats, &c. and various foreign Coins; also Copper 

Medalet of William, Duke of Cumberland, rev. Bell ; 

and Plaque in lead of James I 

334 Miscellaneous lot of English and Foreign Copper Coins, 

Tokens, &c. « parcel 

335 Roman First, Second and Third Imperial Brass Coins 
a parcel 

336 Copper and pewter Medals of Napoleon I, William Duke 

of Cumberland, Admiral Vernon, George II, Princess 

Charlotte, Battle of the Nile, &c. 56 

337 Oak Cabinet with 14 trays 

height 26 in., width 19 in., depth 14 in. 

338 Casts of Gems, in plaster in 2 cases 
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THIRD DAY’S SALE. 

THE COLLECTION OF BRITISH, ANGLO-SAXON AND ENGLISH 

(Solb anb Stiver Coins, 
FORMED BY THE LATE 

JOHN WILLIAM SHAW, Esq. of Alton, Hants. 

LOT 

339 British Gold. Inscribed Stater, Verica, VI-RI. on either 

side of an expanded leaf, rev. CO. F., Horseman leaping 

to right armed with pointed shield and spear, the horse’s 

feet, back and front, rest on a stage, beaded circle 

(Evans, pi. II, 9) ; another, COM. F. on a sunk tablet, 

rev. YIR. REX., Horseman charging to right, in right 

hand short dart, the horse’s hind feet rest on circular 

stage, behind lituus shaped object, beaded circle (Evans, 

pi. II, 10), fine 2 

340 Others, similar 2 

341 Others, similar 2 

342 Others, similar 2 

343 Others, similar 2 

344 Others, similar 2 

345 Others, similar 2 

346 Others, similar 2 

347 Others, similar 2 

348 Others, similar 2 

349 Others, similar 2 

350 Others, similar 2 

351 Others, similar 2 

352 Others, similar 2 

353 Others, similar 2 

354 Others, similar 2 

355 Others, similar 2 

356 Others, similar 2 

357 Others, similar 2 

358 Others, similar 2 

359 Others, similar 2 
D 
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363 

364 

365 

366 

367 

368 

369 

370 

371 

372 

373 

374 

375 

376 

377 

378 

379 
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Others, similar 2 

Others, similar 2 

Others, similar 2 

Others, similar 2 

Others, similar 2 

Others, similar, there are no stages under horse’s feet on 

2 

2 

2 

2 

2 
I 
9. 

the first specimen (see Evans’ Suppl. pi. XIX, 6) 

Others, similar 

Others, similar 

Others, similar 

Others, similar 

Others, similar, the inscription on the reverse of type 

appears to be VO. F. instead of CO. F. 

Epaticcus, TAS-CI. F., divided by ear of bearded corn placed 

vertically, rev. EPATICCV., naked horseman prancing to 

right, armed with short lance and large oval shield, beaded 

circle {Evans, pi. VIII, 12), very fine and rare 1 

Another, same, very fine 1 

Another, same, fine 1 

Another, same, not so perfectly struck 1 

Cunobelinus, CA. MV., divided by ear of bearded corn, rev. 

CVNO., Horse springing to right, above palm branch, 

above and below horse and also below tail, pellet {Evans, 

pi. IX, 5), rare 1 

Uninscribed Staters. Rude Head, rev. rude Horse {Evans, 

pi. B, 5) ; another, with plain obverse ; reverse, rude 

Horse, ornaments above and below, {Evans, pi. B. 8) 2 

Others, similar to first specimen in previous lot, {Evans, 

pi. B, 5, and pi. B, 10), below horse on second specimen 

wheel 2 

Others, similar (as Evans, pi. B. 5, and pi. B, 7) 2 

Silver, inscribed. Iceni, rude Head, rev. TED., Horse to 

right, behind wreath and branch of laurel ? {cf. Evans, 

pi. XV, 1); others, uninscribed, traces of Head, rev. 

Horse {Evans, pi. F, 7); the Channel Islands, Head to 

right, rev. rude Horse ; also two British imitations of 

Roman Denarii; an Anglo-Saxon Sceatta andCunobeline, 

M, Horse galloping to left, rev. CV. NO. divided by Vic¬ 

tory standing {Evans, pi. XII, 12 ) 7 
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380 Anglo-Saxon, Silver. Archbishop of Canterbury, Vulfred, 

Penny, full-faced Bust with hat, VVLFRED . . CHIEPISCOPI.. 

rev. in centre J crowned, DOROBER . . AE. CIFITATIS., 

chipped, extremely rare, unpublished 1 

381 Ceolnoth, Penny, Bust facing, +CIAL. NOD. ARC., rev. 

BiORHMOD. MONETA., monogram of Canterbury in centre, 

very rare 1 

382 Others, Mercia, Burgred (2), Bust to right, rev. Moneyers’ 

names in three lines, HEREFERD. MONETA. and OSMOND. 

MONETA. (Hks. 86) ; St. Eadmund (Hks. 139) ; and 

another of the Cunetti type, fine 4 

383 Others, Aethelstan, Hks. type 5, small cross pattee, rev. 

SARAVVARD. in two lines ; and Hks. type 7, small cross 

pattee, on both sides AEDELSTAN. rex. to. BRIT, and REG- 

NALD. MO. EOFERPic. ; and another of Eadred, Hks. 

type 2, small cross pattee, rev. Moneyer’s name in two 

lines, OSFERD. MO., fine and rare 3 

384 Others, Aethelstan (Hks. 186), Bust to right, rev. small 

cross pattee, LIOFHELM. MO. LONDEI., rare; and Ead¬ 

mund (Hks. 193), small cross pattee, rev. Moneyer’s 

name in two lines, CNAPA. MON., rare 2 

385 Edward II, Penny (Hks. 202), Bust to left, diademed, rev. 

small cross pattee, HILD. MO. STANFORD., very fine and 

rare 1 

386 Aethelred II, Pennies, small cross pattee type (Hks. 205), 

SVARTCOL. MO. pirr. (Warwick) ; Hand of Providence 

(cf. Hks. 206), of York and London; and long double 

Cross (Hks. 207), of London ; and Cnut, with mitred 

bust (Hks. 213), of York ; and short double Cross 

(Hks. 208), ETSIGE. ON. DOFRAN., mostly fine 7 

387 Edward the Confessor, Pennies, rev. Cross with expanding 

limbs (Hks. 219), of Winchester and York; full face, 

rev. small cross pattee (Hks. 225), of Winchester and 

York ; mitred Bust, rev. Cross with three crescents at 

each end (Hks. 227), of Canterbury; Sovereign type 

(Hks. 228) (mint illegible) ; and short double Cross 

(Hks. 229), of Leicester, some fine 7 

388 Harold II, Pennies of the Pax type, with sceptre before 

bust to left (Hks. 230), of York 2 

D 2 



389 Pennies of Aethelwulf (Hks. type 1), rev. name of moneyer 

on Cross, &c. Eadmund {Hks. 193). Eadgar {Hks. 

201). Aethelred II, Hand of Providence, and Crux 

types, &c., worn or chipped; and Stycas (6), xhi, of 

Northumberland, of Aethelred, Eanred, Pedulf, &c. 14 

390 William I and II, Pennies of the “ Pax” type of Exeter, 

Leicester, London, Nottingham, Salisbury, Southwark 

and Thetford, fine 9 

391 Others of same type of Bristol, Devitun, Exeter, Hastings, 

Sandwich, Wareham, Warwick and Winchester, fine 9 

392 William I and II, Pennies {Hks. 233), Bust to left with 

sceptre, rev. Cross with floriated ends, LIVINC. ON. PINGE. 

{Hks. 243), Bust facing with sceptre, rev. on cross 

pattee, quadrilateral ornament, with floriated corners, 

GODBRAND. ON. SN. (Nottingham), and {Hks. 250), Bust 

facing, rev. Cross pommee on cross voided, SRANIE. ON. 

LYN. ? rare and well preserved 3 

393 William I and II, Pennies {Iiks. 236), Bust under canopy, 

rev. quadrilateral ornament with floriated ends, BRIHT- 

MAER. ON.(a mended coin) ; {Hks. 234), Bust 

facing, rev. cross voided, with wedge in each angle 

(Lincoln ?). Henry I {I~Iks. 252), rev. Tressure of four 

curved and four angular sides, &c., AINVLM. ON. PINC. ; 

{Hks. 265), rev. quadrilateral ornament, with floriated 

ends and star in centre, LEFPINE. ON. PINCES., all rare 

and in fair preservation for these coins 4 

394 Henry I, Penny, Bust to left, crowned, in front rose, 

HENRICYS. R., rev. cross pattee, annulet enclosing pellet 

in each angle, +SNOTR. ON. LYNDE. {Hks. 26), fine and 

extremely rare 1 

395 Stephen, Pennies {Hks. 269), rev. cross voided with mullet 

in each angle, of Canterbury, &c. ; others (2), as {Hks. 

270), rev. cross moline with fleur de lis in each angle 

(mints illegible) ; another, bust to left with sceptre, 

rev. cross fleury with trefoil ornaments in angles (not 

in Hks.) ; and Henry I, imperfect specimens of {Hks. 

252, 255 and 260, &c.) 10 
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396 Henry II, Pennies of first issue (2), mints illegible ; and of 

second issue of Canterbury, Durham, Lincoln, London, 

St. Edmunsbury, Wilton, Winchester, &c. ; also of 

Henry III, of Canterbury, Leicester, London, and 

Dublin ; and Irish Halfpennies (2) 32 

397 Henry III, Pennies, of London, Canterbury, &c. ; and 

others, of Edward I and II, of Canterbury, Durham, 

Lincoln, London, Robert de Hadelie, York, &c. 33 

398 Edward I and II, Pennies, of Berwick, Bristol, Canterbury, 

Durham, London, Newcastle, York, Dublin, &c. ; and 

Deniers of Aquitaine 36 

399 Henry III, Penny (Tlks. 288), bust with open crown, rev. 

PHELIP ON LYND, rare. Edward III, Groats (4), of 

London ; Half Groats (4) ; Penny, and Farthing ; 

Richard II, Groats (2); and Henry V, Calais Groat, 

Half Groat, and Pennies (2) 17 

400 Henry V, Groats (2), of London (mullet on breast), and 

Calais ; Half Groat, of Calais, and London Halfpenny. 

Henry VI, Groats (6), of London, Calais and York; 

Penny, of Durham; and Halfpennies (3), of London; 

very fine 14 

401 Edward IV, Groats (5), of London, Coventry, York, and 

Dublin ; Half Groats (3), of Canterbury. Henry VII, 

Groats (3), with open and arched crowns, of London ; 

and Half Groats (4), with arched crown, of Canterbury 

and York; some fine 15 

402 Edward IV, Groats (3), of London, Bristol and York. 

Henry VII, Groats (7), with open and arched crowns of 

London ; and Half Groats (3), of Canterbury ; mostly 

fine 13 

403 Richard III, Groats, of London, with m. m. boar’s head and 

rose and sun united, in good preservation 3 

404 Henry VII, Groat; and Half Groats (2), with bust in 

profile. Henry VIII, Testoon ; Groats (6), with bust 

in profile and full face, and of Ireland ; Half Groats (5), 

of Canterbury (Wareham), and York (Wolsey); and 

Pennies (9), of same mints and London ; also London 

Halfpenny, m. m. portcullis, some fine 24 
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405 Henry VII, York Penny, first issue, open crown, mullet at 

side of neck, rev. h in centre of cross (Hhs. 367), very 

rare. Edward VI, Shillings (3), of MD. XLIX. m. m. Y, 

t and arrow ; and London Penny, bust crowned in pro¬ 

file, E. D. G. ROSA. &c., rev. shield, CIVITAS. LONDON, 

rare; and Philip and Mary, Shilling, no date and 

mark of value XII above shield,fine 6 

406 Edward VI, Shillings (2), and Sixpence, with full face. 

Mary, Groats (3), with her title and that of Philip. 

Elizabeth, Hammered Shillings (4), m. m. 2, A, escallop 

and cross-crosslet ; Sixpences (4) ; Threepence; Half 

Groats (2) ; and Penny ; mostly well preserved 18 

407 Edward VI, Shillings (3); Sixpences (2); and Three¬ 

pence, with bust facing and in profile. Philip and Mary, 

Sixpence. Elizabeth, Sixpence and Threepence. 

James I, Shillings (3), QV^E. DEVS. &c. ; and Sixpence, 

EXYRGAT.; Groat (Irish),and Half Groat; and Charles I, 

Tower Shillings (2) ; mostly rubbed 17 

408 James I, Half Crown ; Shillings (2), QViE. DEVS. &c. ; 

Half Groats (4) ; and Pennies (2). Charles I, Tower Half 

Crowns (2); Shillings (2); and Sixpence; Groat, 

Threepence, of Briot, Aberystwith, &c. ; in fair 
condition 18 

409 Charles I, Aberystwith Half Groat, m. m. book, rev. 

plumes, IVSTITIA. &c., fine and rare; and Cromwell, 

Half Crown, 1658, by Simon, well preserved 2 

410 Crowns of the Commonwealth, 1653 ; and of James II, 

1687. Half Crowns of Charles II, 1677. William and 

Mary, 1689, and Anne, 1707 ; and Pattern Farthing of 

Charles II, 1665 ; in good preservation 6 

411 Crowns of George III, 1819, and George IV, 1821 ; 

Eighteenpence Bank Tokens of 1811 (2), and Reading; 

and Shillings of Sussex, Bristol and Hampshire, iveil 

preserved 8 

412 Scottish. Pennies of William the Lion ; Alexander III; 

Groats of Robert II, James III ; Half Thistle Merk of 

James VI, and also Foreign Deniers of Tours, 
Mielle, &c. 40 
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413 Medals. Charles I, Medalet by Briot, bust laureate, rev, 

three crowns united by band, VNITiE. INVICT^E. ; Crom¬ 

well, Battle of Dunbar, bust to left, battle in the 

distance, no reverse (small medal, oval, by Simon) ; 

Anne, Capture of Cities on the Rhine, 1702, rev. City 

Bombarded, VIRES. ANIMVMQVE. MINISTRAT. ; and M 

Memorial of Charles 1 ; Accession Medal of Anne ; 

Coronation of Victoria, Medalets, &c. 15 

414 Boman. Republican and Imperial Denarii of the early and 

late periods 53 

415 Gold. Edward III, Quarter Noble. Edward IV, Half 

Angel, m. m. broken annulet. Henry VIII, Crown, 

rose and shield between H. R. crowned. Elizabeth, Half 

Crown, m. m. tower; and a Touch Piece of Anne 5 

416 Henry VIII, Angel, m.m. portcullis, usual type, HENRIC. 

VIII, &c..fine 1 

417 James I, Laurel, m. m. trefoil slipped; and Third Guineas, 

1797 and 1810, first and last fine 3 

418 Philip VI, of France, Chaise d’Or, King seated on throne, 

rev. Floriated Cross in quatrefoil, &c.; a Zecchino of 

Louis Manin, last Doge of Venice, d. 1797 ; a Dinar 

of Morocco ? counter-struck I. A. and key (Genoa) ; and 

a Half Guinea of George I; the last worn 4 

419 Boman. Solidus of Constantins II, rev. Victory with 

trophy, VICTORIA. DONN. AVGG-. T. R., fine 41 

420 A British Bronze Spear Head, and some Early British 

and Roman Brooches, Rings and Mediaeval Seals (2), 

&c. 14 

421 A mahogany Box with brass fittings and deep drawer, 

lock and key; height 8 in., width 15 in., depth 10 in. 

OTHER PROPERTIES. 

422 Thessaly, in genere, Double Victoratus, head of Zeus 

crowned, behind magistrate’s name, MHTPOAOPOY.,m\ 

Athena, 0E52AA12N., in field ni^. ; and Drachms (3), 

head of Apollo, rev. Athena as before, magistrates’ 

names TAYANA., ANTI, and IEAO. ? fine 4 
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423 Larissa. Didraclim, head of nymph facing, rev. Horse 

grazing, AAPI . . Pelinna, Half Drachm, horseman 

galloping, rev. Warrior with spear and shield, pierced, 

rare; and Phalanna, Drachm, young male head, rev. 

Bridled horse, <I>AAANNION., well preserved 3 

424 Pharcadon. Half Drachm, youth restraining half bull, rev. 

Half horse, d>APKAAO.; Thrace, Abdera, Triobol, Griffin, 

rev. Goat’s head, ANAHIAIK02.; another, griffin recum¬ 

bent, rev. Head of Apollo (magistrate’s name), and Dio- 

bol, griffin, rev. Head of bull ; and Maronea, Half 

Staters (2), half horse, MA., rev. Bunch of grapes, 

&c. 6 

425 Abdera. Tetradrachm, griffin with pointed wings, rearing, 

above amphora, rev. En EPMOKPATIAEfi., in square, 

fine and rare 1 

426 Thasos. Stater, satyr carrying nymph, rev. incuse square ; 

and Tetradrachm, circ. B.C. 146, head of Young Diony¬ 

sos with ivy wreath, rev. Herakles, naked, with club, &c., 

HPAKAEOY2. 20THP02. 0A2ION..fine 2 

427 Thasos. Stater and Tetradrachm, as in previous lot ; and 

Half Stater, of same type as Stater 3 

428 Copper. Thrace, Abdera (3), griffin, rev. Head of Apollo ; 

Maronea (2), head of Dionysos, rev. Herakles, &c. ; 

Lysimachus, helmeted head, rev. Trophy; Rhoema- 

talces I (6), heads of King and Queen, rev. Head of 

Augustus ; Odessus, Imperial, Gordian and Tranquil- 

lina, their busts, rev. Serapis of Odessus, OAHCCEI- 

TQN, rare; and others of Thasos, Samothrace, &c. 17 

429 Paeonia, Patraus, Tetradrachm, male head, laureate, rev. 

Horseman spearing prostrate foe, nATPAOY. ; and 

Lesbos, Stater, two calves’ heads face to face, rev. incuse 

square 2 

430 Others, similar 2 

431 Others, similar 2 

432 Others, similar ' 2 

433 Others, similar 2 

434 Others, similar, male head on coin of Patraus, not 

laureate 9 
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435 Macedonia. Tetrobol, head of Bacchante, rev. Prow; 

others of Acanthus (3), forepart of bull turning back, 

rev. Quadripartite incuse square ; another, forepart of 

lion, rev. Quadripartite incuse square; and Lete, Stater, 

Silenos seizing woman, rev. rough incuse 6 

436 Lete. Stater, Silenos seizing woman, as in previous lot • 

Obol ? Satyr kneeling, rev. incuse square ; Eion, Obol, 

goose and lizard, rev. incuse square; Neapolis, Drachm? 

gorgon’s head ; others (2), Half Drachms, gorgon’s 

head, rev. Head of Aphrodite, NEOH. ; and uncertain 

Thraco Macedonian, kneeling bull, rev. Crested helmet, 

rare 8 

437 Tetradrachms of Alexander the Great, Seleucus I of Syria, 

and Seleucus III, the last with rev. Apollo seated on 

omphalos ; Drachms (2), of Alexander the Great; and a 

Boman Republican Denarius of the Calpurnia Gens 6 

438 Abydos. Tetradrachm, bust of Artemis, with bow and 

quiver, rev. Eagle to right; above ABYAHNON.; below 

ArOAAONOY., within wreath, fine and rare 1 

439 Copper. Macedonia, Aphytos, head of Zeus, rev. Eagle ; 

Amphipolis, head of Artemis, rev. Two goats butting ; 

Pella, head of Athena, rev. Bull; others of Amyn- 

tas III, Philip II, Alexander III, Cassander, Anti- 

gonus, &c. 21 

440 Tetradrachms, false, of Mende and Mithradates of Pontus ; 

a Crimean Medal (without recipient’s name) ; four 

modern iE Coins of Greece, Roumania, &c. ; and a 

mediaeval ZE Badge 8 

RARE ALEXANDRIAN POTIN. 

441 Claudius, rev. Messalina (8) ; rev. Antonia (2); Nero, rev. 

Augustus (3); rev. Tiberius (9); rev. Octavia (1); rev. 

Agrippina (1); rev. Poppaea (10); Galba (6); Otlio 

(1) ; Sabina (1) 42 

442 Same numbers 42 

443 Same numbers 42 

444 Same numbers 42 

445 Same numbers, Octavia, no Sabina 42 
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446 Octavia, Poppaea, Vespasian, Nerva, &c. 42 

447 Alexandria, Large Brass, Hadrian 14 

448 Same, Hadrian 14 

449 Same, Antoninus 12 

450 Ptolemy III and IV, HE, large sizes, fine 6 

451 Same, fine 7 

452 Others 18 

453 Others 18 

454 Greek and Imperial Greek HE 152 

455 Roman HE 112 

456 Silver, Greek. Tarentum, Staters of the “ Horseman ” 

type, with various engravers’ and magistrates’ names 8 

457 Others (3), similar ; and one with female diademed head 

on obv. ; Corinth, Staters (2), of the 11 Pegasus ” type ; 

another, of Aegina, early 'fabric; and Tetradrachm of 

Athens 7 

458 Tetradrachms of Alexander the Great, and of Antiochus I 

and IV, and Alexander I, Kings of Syria 7 

459 Roman. Imperial Denarii (15) of Trajan, Hadrian, Anto¬ 

ninus Pius, &c. ; Shillings (5) of Edward VI, Eliza¬ 

beth, Charles I, Anne and George II ; Groats (3) of 

Edward III and IV, and Henry V, &c. ; and Corona¬ 

tion Medal of William and Mary 44 

460 Copper. Roman Large Brass of the early and later 

Emperors, mostly rubbed 74 

461 Others, similar 73 

462 Second Brass, similar, a few base Denarii; and others of 

Alexandria 119 

463 Miscellaneous English and Foreign Copper Coins, mostly 

worn 88 

464 A small Deal Cabinet, with 7 drawers 

height 10 in., width 13 in., depth 9| in. 

465 Greek Silver. Tarentum, Didrachm, Horseman, rev. Taras 

on Dolphin ; Pseonia, Patraus, laureate head, rev. 

Horseman slaying enemy ; Macedonia, Philip II, Tetra¬ 

drachm, Head of Zeus, rev. Horseman, ^IAinnOY.; 

and Lysimachus of Thrace, Tetradrachm, usual type, 

pierced 4 
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466 Macedonia, Alexander the Great, Drachm, usual type; 

Corinth, Staters (2), Head of Athene, rev. Pegasus ; 

Drachms of the Achaean League, and Rhodes ; Athens, 

Tetradrachm, early style ; Persian Sigli (2), Archer, rev. 

Incuse; and Drachms of Ptolemy son of Juba II of 

Mauretania 9 

467 Tetradrachms of Syracuse (Carthaginian) Agathocles and 

Perseus of Macedonia, false; and Copper of Rhegium; 

Hiero II of Syracuse, rev. Horseman; Macedonia, Head 

of Alexander, rev. Athena seated; Melita, rev. Tripod, 

Carthage, Alexandria, &c. 11 

468 Roman. Republican Denarii of the Aburia, Aemilia, 

Furia, Hostilia, Thermia, &c. Families ; and Imperial 

Denarii of Augustus, Domitian, Antoninus Pius, Faus¬ 

tina I and II, Valens and Gratian, fine 14 

469 Copper. Miscellaneous First, Second and Third Brass, 

and copper Denarii of early and late Emperors 25 

470 Foreign Gold. A Noble of Philip the Good of Burgundy, 

A.D. 1419, King in ship, rev. floriated Cross, &c.; a 

Cruzado of Alphonso V of Portugal, 1458-1481; a 

Ducat of Hungary, 1848 ; a Famine Rupee of India, 

and HI, an Aspre of John de Lastic, Grand Master of 

Rhodes, 1437-1454, fine 5 

471 Silver. A Scudo of the Cisalpine Republic, ANNO VIII; 

Five Franc Piece of Eridania, AN. X ; Five Lire Pieces 

of Napoleon I and Joachim Napoleon and of Lombardy, 

1848 ; Swiss Two Francs of 1850; and various smaller 

Pieces of other European States, &c. 32 

472 Joseph Napoleon, Dollars of 1808, 1809; Thalers of 

Gerome Napoleon of Westphalia and of Louis Napoleon 

of Holland; of Cleves, 1806; of Sweden, 1837; Five 

Franc Pieces (2) of Napoleon III, 1852 and 1855, &c. 

mostly fine 9 

473 Silver, Anglo-Saxon. Pennies of Alfred (Hks. 175), rev. 

EOOBERNT. in two lines ; of Aethelstan, rosette in centre 

on each side FRARD. MO.LEIL. EF. (Chester); Aethelredll, 

(Hks. 206), rev. Hand of Providence, of London ; 
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Cnut (Hks. 212), rev. Quatrefoil on long cross voided, of 

Winchester; and Edward the Confessor (Hks. 227), 

King with mitre, rev. short Cross with three crescents at 

each end, of York, mostly fine 5 

474 Harold I, Penny (Hks. 214), Bust to left with sceptre, rev. 

Long cross voided with fleur-de-lis in each angle, EDPINE. 

ON. DOFR. (Dover) ; and Harold II (Hks. 230), Bust to 

left with sceptre, rev. PAX. across field, EENTPINE. ON. 

N+.,? rare 2 

475 English. William I and II, Pennies, “Pax” Type of 

Wareham (Hks. 238), bust facing between two stars, 

rev. quadrilateral ornament on cross, GODPINE. ON. 

LVND., fine; Henry II, first issue (Hks. 285), of Can¬ 

terbury (?) ; and a Groat of Richard III, m. m. boar’s 

head and rose and sun united, well 'preserved and rare 4 

476 Groats (5) of Henry V and VI of Calais ; Edward IV of 

London ; and Henry VII & VIII, busts in profile ; Half 

Groats (7) of Henry V-VIII of London, Canterbury, 

York and Calais ; and Penny of Edward I; Scottish : 

Groats of Robert III, of Perth, Janies IV and V, of 

Edinburgh, and Mary Pennies of Alexander III and 

Robert Bruce, and Aquitaine Deniers of Richard I and 

The Black Prince, mostly well preserved 22 

477 PERKIN Warbeck, Groat, Shield with arched crown, be¬ 

tween lis and rose crowned, DOMINE. SALVVM. FAC. RE¬ 

GEM., rev. Crown, lis and lion, MANI: TECHEL. PHARES., 

1494 (Pud. Suppl. Ill, 33), extremely rare, in good pre¬ 

servation ; from the Pembroke Collection 1 

478 Henry VIII, Testoon, rev. Rose crowned, &c., POSVI. &c. 

Edward VI, Shilling and Sixpence, full-face, m. m. tun ; 

Penny, King seated, an Emery forgery. Philip and Mary, 

Shilling, no date, mark of value above shield ; Sixpence, 

1554; and Groat. Elizabeth, Sixpence, 1561; and 

Charles 1, Scottish Half Crown, York Shilling, and 

Briot’s Sixpence, well preserved, some fine 11 

479 Pontefract Shilling, 1648, circular, C. R. crowned, DVM. 

SPIRO. &c., rev. Castle, OBS. P. C. XII., 1648; and Crom¬ 

well, Pattern Shilling, 1658, by Simon, fine 2 
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480 Mistruck Half Crowns (2), Shilling and Sixpence of George 

III and IV; Victoria, Florin; Tokens of Peterborough 

Eighteenpence, and Launceston, Shilling; Bristol and 

Charing Cross Sixpences; Maundy Set of 1837 ; Rupees 

of E. I. C. of Ferukhabad and Victoria, 1862; a Two 

Ackey Piece, 1818 ; &c. Stuart's Chasings of Henry 

VII, “ Septim ” Groat, and Charles I, Oxford Crown 24 

481 George III, Crown, 1820 ; another of George IV, 1821 ; 

and Victoria, Pattern Gothic Crown, 1847, roses, &c. on 

dress and edge inscribed, fine 3 

482 Gold. Victoria, Pattern Five Pound Piece, by W. Wyon, 

Bust of Queen diademed, rev. Queen as Una and the lion, 

garter badge on shoulder, fine 1 

483 Copper. Twopence to Farthings of Charles I to Victoria, 

some proofs ; the Pattern Farthings of Elizabeth, Charles 

II, Anne, &c. are not genuine ; Gun Money of James II; 

Isle of Man, Colonial, &c. 53 

484 Tokens, Seventeenth Century, of Berks, Cornwall, Dorset, 

Lincolnshire, London (Boar’s Head in Holborn ; Horse 

Shoe in Westminster), Norfolk, Northampton, Oxford¬ 

shire, Somerset (including Langport, a rare mint), Suf¬ 

folk, Wilts, Worcester, &c. 23 

485 Eighteenth and Nineteenth Century Tokens, Pennies (23); 

Halfpennies (120); and Farthings (11); fine, many 

proofs 154 

486 Medals. English Gold. William and Mary, Coronation, 

rev. Jupiter destroying Phaethon, NE. TOTVS. 

ABSVMATVR., fine 1 

487 Silver. Charles I and Henrietta, Badge, with their 

Crests, by Rawlins, gilt. Charles II, Restoration, 

Moses and the People of Israel, CVM. DVPLICATVR. &c., 

rev. oak wreath and inscription {Med. Hist. 7,462, 56). 

Mary of Modena, Accession, 0. DEA. CERTE., fine 3 

488 Anne, Peace of Utrecht, 1713, Small Medal; Union with 

Scotland, Medalet. George I, Coronation ; Blue Coat 

School, Prize Medal with head of Edward VI and open 

book ; Shakespeare Memorial, 1769 ; and Counter 

by Simon Passe, of James I and Charles I 6 
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489 Portrait Medals of Sir Joseph Banks, Lord Howard of 

Effingham, and John Milton ; also the Waterloo Medal 

and the China Medal for 1842 J 

490 Copper. Julius III, Restoration of Popery in England, 

1555. Francis II and Mary Queen of Scots, Marriage, 

arrival of James II in France. James III (Elder 

Pretender), Return Expected, rev. Map. Princess 

Clementina, Her flight from Innspriick. Henry IX, 

Cardinal York, rev. Religion with Cross. Prince Charles 

and Prince Henry, their busts, MICAT. INTER. OMNES. 

8cc. The Nile Medal by Davison ; and the 11 Descente 

en Angleterre ” by Droz 9 

491 Anne, Battles of Almenara and Saragossa. George II, 

Treaty of Vienna, 1731. George III, Treaty of Paris, 

1801, gilt. Portrait Medals of Lord Howe, Lord 

Cornwallis, Wellington, Byron, Scott, William Sidney 

Smith, &c. 14 

492 Portrait Medals of Lord Exmouth, Canning, Folkes, and 

Pitt. Dassier’s Medals of Locke, Newton, Duke of 

Marlborough, Shakespeare, Bacon, &c. ; also his Royal 

Medals of Richard III, Henry VII, Henry VIII, 

Edward VI, Mary, Elizabeth, Oliver Cromwell, &c. 22 

493 Foreign. Silver. Henry IV, Marriage, 1604, bust to 

right, rev. King and Queen seated, holding hands over 

altar, MAIESTAS. MAIOR. AB. IGNE. &c. Louis XIII, 

Peace of the Kingdom, 1613, rev. Mary de Medici 

seated on rainbow, DAT. PACATVM. &c.; and Portrait 

Medal of the Italian Medalists, Alexander Bassiano 

and John Cavino ; fine 3 

494 Louis XV and Maria of Poland, Marriage, 1725. 

Napoleon I and Marie Louise, Marriage, 1810 ; 

Napoleon Joseph, King of Rome, his Birth, 1811. 

Urban VIII, his Accession to the Pontificate. Cosmo 

III, Duke of Etruria, 1689 (Scudo). Gustavus 

Adolphus of Sweden, 1632 {Thaler), &c. 16 

495 Copper, French. Louis XIV, Crusade against the Hugue¬ 

nots, 1673 ; Extinction of Heresy, 1699 ; Marriage of 

the Duke of Burgundy, 1697 ; Louis XV, Battle of 

Fontenoy ; Louis XVI, Peace of Versailles, Execution, 
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&c.; Marie Antoinette, Execution; Louis XVII, Death, 

1795; Louis XVIII, Entry into Paris; Lafayette, 

Chateaubriand, &c. 20 

496 Napoleon I, Capture of Vienna, 1805 ; Conquest of Venice, 

1805 ; Peace of Vienna, 1809 ; Erection of the Arc de 

Triomphe, 1806 ; His Sojourn at Elba and St. Helena, 

&c. ; the Empress Josephine, a Plaque; and others of 

Kleber, the Due de Montebello, Poniatowski, Le 

Hoche, &c. 27 

497 Papal. Gregory XIII, Massacre of Huguenots, 1572 ; 

Innocent X, Building of the Vatican; Alexander VII, 

same subject; Benedict XIV, Restoration of the Pan¬ 

theon; Pius VII, View of the Vatican ; and others of 

Clement X and XII, Innocent XI and XII, &c.; and 

Seal, lead, of Gregory XIII 18 

498 Miscellaneous Medals. Christina of Sweden; Stanislaus of 

Poland; Martin Luther; Francis I and Maria Theresa; 

of Leopold I; Charles III of Spain ; Blucher ; Camoens; 

Cervantes ; Guttenberg, &c. 28 

499 Others of Alfieri, Petrarch, Michael Angelo, Visconti, 

Raphael, Galilad, Saliceti, Cardinal Consalvi, Ferdinand 

II of Etruria, and an early Medal of Philippo Maserano, 

1457, by Giovanni Boldo, rev. Female seated on dolphin; 

also various Counters and Jettons 35 

500 John Paleologus, Francesco Maria Sforza, Cosmo de 

Medici, Dante, Ariosto, Sigismondo Malatesta Raphael, 

late and poor casts; Siamese Medals (2), in base 

metal; and various modern M Foreign Coins 34 

THE PROPERTY OF A LADY. 

501 English and Colonial Coins, Medals, Tokens, &cso?ne few 

fine about 130 

502 Continental^Copper and Billon currency, some fine, about 270 

503 Five Franc Pieces, Thalers, &c., Louis XVIII, Louis 

Philippe, Leopold of Belgium, &c. 9 

504 Another lot, similar 9 



48 

505 Thalers of William of Prussia, 1866 and 1871 (5); 

Alfonso XII, of Spain, 5 and 2 Pesetas, 1882 and 1883; 

Florins (2), Franz Josef I, Austria, 1865, all uncircu¬ 

lated 10 

506 Thalers of Hanover, Saxony, Nassau, &c. ; two Franc 

Pieces of Louis Philippe, &c. 21 

507 Francs, Pesetas, Lire and smaller divisions of Continental 

currency 108 

508 Fifty-three Fourpenny Pieces of William IV and Victoria, 

some pierced 53 

GOLD. 

509 James I, of Scotland. Lion, m. m. coronet, IACOBVS. DEI. 

GRACIA. REX. S(L, lis in legend, arms of Scotland in a 

lozenge, rev. SALWM., &c., ending Dne(., three crosses 

after Salvum, lis after Populum and at end of legend, 

St. Andrew’s Cross between lis, &c. (Wingate, pi• 15, 

no. 5), very fine 

510 James VI. Sword and Sceptre Piece, 1601 (Wingate, 

pi. 35, no. 3) 1 

511 James I. Crown, weight 38 grs., m. m. thistle, IA. D. G. 

MAG. BRIT. FRAN. ET. HIB. REX., crowned bust of the King 

to right, in armour, rev. m. m. thistle, HENRICVS. ROSAS. 

REGNA. IACOBVS., large square topped shield between 

the letters I. R., surmounted by a small crown, the arms 

of Scotland in the 1st and 4th quarters, face a little 

scratched, otherwise in excellent condition and very 

rare 1 

512 William III. Guinea, 1701 ; Anne, 1714 ; George III, 

Half Guineas, garter type, 1804 and 1809 ; George III, 

Sovereign and Half Sovereign, 1812 and 1817 6 

513 Louis I, of Portugal, &c. Piece of 10,000 Reis, very 

fine 1 

514 Frederic of Prussia. Frederick d’Or, 1750 ; Double 

Frederick d’Or, Frederick William IV, 1854; Spain, 

Half Pistole, 1791 ; Quarter Pistoles, 1774 and 

1786 5 
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ENGLISH AND SCOTCH SILVER COINS, &c. 

515 Edward VI, Shilling. Philip and Mary, Irish Sixpence. 

Elizabeth, Milled Shilling, pierced and has been gilt; 

Elizabeth, Hammered Sixpence, &c. James I, Irish 

Sixpence and Groat. Charles I, Half Crown. Charles II, 

Crown, Half Crowns (2), Shilling. William and Mary, 

Half Crown, &c. 25 

516 Oliver Cromwell, Crown and Half Crown, 1658, the former 

in good condition, the latter rubbed, scarce 2 

517 James II, Crown, Half Crowns (2), Shilling and Six¬ 

pence. William III, Crowns (2). William and Mary, 

Shilling, &c. 12 

518 Anne, Crowns (2); Half Crowns (4), one “Vigo,” and 

two E.; Shillings (4) ; Sixpences (5) 15 

519 George I, Shillings (2). George II, Half Crowns (3). 

George IV, Crown, 1821; Bank Dollar; Lion Shilling, 

1826 ; &c. 17 

520 George III, Proof Half Crown, 1816, broad Bust, with 

plain edge, slightly tarnished, otherwise as struck 1 

521 Charles II, Pattern Farthing, 1665, in silver, rev. QVATVOR. 

&c. George III, Northumberland Shilling. Victoria, 

Rupees, &c. 7 

522 Victoria, Shillings, 1883 (11); Sixpences (4), all uncir¬ 

culated 15 

523 Stycas of Eanred, Ethelred, Vigmund, &c. Deniers of 

Charles le Chauve, &c.; from the Cuerdale find. Pennies 

of Edward I and II; and a Sterling of Gaucher de Cha- 

tillon, struck in Yves, Ac. 

524 Scotch. William the Lion, Pennies, first and second coin¬ 

ages, Roxburghe mint {Wingate, pi. 2, 8, and pi. 3, 14). 

Alexander III, Pennies (3). John Balliol. David II. 

Robert II, Groat and Penny. James I, Groat. James III. 

Groat and Placks. James V, Plack. Mary, Testoon, in. 
YIRTVTE. &c. ; Placks (4). Francis and Mary, Testoon 

and Quarter Testoon, 1559, scarce 24 

525 Mary, Testoon, with Portrait, 1561, rare but poor. Mary 

and Henry, Dollar, 1566. James VI, Groat, Plack, No¬ 

ble, Half Noble, Sword Dollar, Thistle Merk, Ten Shil¬ 

ling Piece. Charles I, Half Crown, Quarter Nobles, &c. 

Charles II, Merk, &c. 28 
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